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KUR PRADINGO KINIJOS KOMUNISTU 
PARTIJOS VADAS MAO TZE TUNGAS?

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos užsienio reikalų minis
terija piktai paneigė užsieniuose pasklidusius gandus apie Kinijos 
komunistų partijos pirmininką Mao Tze Tungą. Jau kelios sa
vaitės pasaulio spaudoje spėliojama, kur jis dingo. Paskutinį kar
tą jis viešai buvo pasirodęs Kambodijos. delegacijos sutikime 1965 
metų lapkričio mėnesį. Nuo to laiko niekas jo nėra matęs. Vieni 
tvirtina, kad Mao sunkiai serga, kiti net spėlioja, kad jis, gal jau 
mirė, ar galėjo būti nustumtas į šalį jaunesniųjų partijos vadų.

Kinijos ministerija pareiškė, 
kad gandai apie pirmininko Mao 
sveikatą yra nesąmonė ir im
perialistų sugalvoti pikti gandai. 
Jis esąs geriausios sveikatos.

Nesirodo priėmimuose
žinios apie 72 metų amžiaus 

komunistų vadą pasirodė dau
giausia japonų ir indų spaudoje. 
Jos ypač padažnėjo, kai Mao ne
pasirodė sutinkant Albanijos 
premjerą Shehu. Kinija pati 
pranešė, kad tokio iškilmingo 
sutikimo Pekine dar nėra buvę. 
Nepasirodė Mao Tze Tungas ir 
per įprastą gegužės 1 dienos pa
radą. Tik jo didžiulis paveiks
las kabėjo kartu su Markso, En
gelsų, Lenino įir Stalino pa
veikslais.

šiuo metu Pekine vyksta di
džiulė propaganda, skatinanti 
gyventojus visus savo darbus pa
grįsti pirmininko Mao pamoky
mais. Kinija stengiasi iš Mao 
padaryti į Dievą panašų virš
žmogį, kokį rusai padarė iš sa
vo Lenino. Kareiviai privalo 
iš jo mokytis kariauti, mokyto
jai — mokyti, o ūkininkai sėti 
ar piauti. Jo pamokymais grin
džiamas visas kasdieninis kinų 
gyvenimas.

Kas užims jo vietą
Užsienio susidomėjimas Mao 

likimu yra visai suprantamas, 
nes Kinijos dabartinė politika 
gali pasikeisti, jei Mao pasiša
lins iš Kinijos vadovybės. Tarp 
numatomų kandidatų Mao vie
tai užimti daugiausiai minimi 
yra premjeras Chau En Lai ir 
partijos teoretikas Liu Shao Chi. 
Didelę galią turi ir gynybos mi- 
nisteris maršalas Lin Piao, ku
rio kontrolėje yra galinga Kini
jos kariuomenė. Kiti nurodo, kad 
generalinio štabo viršininkas ge
nerolas Lo Jui Ching irgi esąs 
labai rimtas kandidatas į Kini
jos diktatorius. Jis yra buvęs 
saugumo ministeriu. šalia štabo 
viršininko pareigų, jis yra vie
nas komunistų partijos sekreto
rių ir vicepremjerų. Sakoma, kad 
generolas Lo esąs ištikimas Mao 
draugas ir patikėtinis, šiuo me
tu jis irgi yra dingęs iš viešu
mos.

Pasaulio diplomatai stropiai 
seka, kas vyksta Kinijoje. Stali
nui mirus daug kas pasikeitė So
vietų Sąjungoje, pasikeitimų 
gali įvykti ir Kinijoje, kai pasi
keis jos vadai.

Alabamos rinkimus 
laimėjo L. Wallace
BIRMINGHAM, Ala. — Ne

žiūrint į tai, kad Alabamos pra
diniuose nominacijų rinkimuose 
pirmą kartą balsavo ir apie 250,- 
000 negrų, kandidato į guberna
torius vietą laimėjo gubernato
riaus žmona Lurleen Wallace. Ji 
jau pranešė, kad išrinkta į gu
bernatoriaus postą ji pasamdys 
už vieną dolerį per metus savo 
vyrą George Wallace, kuris tvar
kysiąs visus reikalus. Jis pats 
kandidatuoti daugiau negali.

IŠ VISO PASAULIO
ŽENEVA. — Amerikos Rau

donojo Kryžiaus atstovų pasita
rimai su šiaurės Vietnamo dip
lomatais Pragoję nedavė rezul
tatų. Buvo norima susitarti dėl 
amerikiečių karo belaisvių Viet
name. Komunistai atsisakė su
daryti belaisvių sąrašus ir net 
nepasakė, kiek belaisvių jie tu

ri. Tarptautinis Raudonas Kry
žius globoja Pietų Vietname lai
komus belaisvus, tačiau į šiau
rės Vietnamą jo komunistai ne
įsileidžia.

WASHINGTONAS. — Taikos 
Korpusas numato padidinti savo 
Indijon siunčiamų narių skaičių, 
šiuo metu Indijoje yra 700 sa
vanoriai korpuso nariai. Iki me
tų galo numatoma turėti 1,600. 
Ypatingai laukiami Indijoje yra 
žemės ūkio specialistai.

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
pradėta byla dar dviem karo nu
sikaltėliam. Vienas jų, buvęs SS 
majoras Pradel žmonėms naikin
ti buvo išradęs kilnojamus du
jų vagonus. Tie dujų vagonai 
nužudė Rusijoje ir Serbijoje apie 
500,000 asmenų, daugiausia žy
dų.

OTTAWA. — Kanados libe
ralų vyriausybė laimėjo parla
mente balsavimą dėl savo elge
sio saugumo skandale, kur keli 
buvę ministerial buvo įvelti su 
nerimto elgesio vokietaite Gerda 
Munsinger. Opozicijos partijos 
įnešta rezoliucija buvo atmesta 
133 balsais prieš 106.

NEW YORKAS. — Kambodi
jos atstovas Jungtinėse Tautose 
paneigė Amerikos teigimą, kad 
Viet Congo kariuomenė dažnai 
pasislepia nuo amerikiečių Kam
bodijos teritorijoje ir iš ten kar
tais apšaudo Pietų Vietnamo pu
sę.

Nauji mokesčiai 
britų darbdaviams
LONDONAS. — Britanijos 

darbiečių vyriausybė paskelbė 
naują biudžetą, kuriame barda- 
viams uždėti nauji pajamų mo
kesčiai. Iš jų tikimasi apie 3.1 
bilijonų naujų pajamų. Nauji 
mokesčiai uždėti ir labai mėgs
tamų lažybų bendrovėms. Jos 
turės gauti brangiai kainuojan
čius leidimus operuoti.

Iždo koncleris pareiškė, kad 
Britanija pradės derybas su Va
karų Vokietija, kuri bus prašo
ma apmokėti britų laikomos Vo
kietijos kariuomenės išlaidas. 
Dabar vokiečiai padengia tik da
lį tų išlaidų.

Kas atsitiko su, negrų balsais ? 
Galvojama, kad jie nebalsavo už 
liberalą Flowers, bet išskirstė 
savo balsus po įvairius kandida
tus, kurių buvo devyni. Negrai 
laimėjo keturias šerifo vietas ir 
keturias vietas į Alabamos sei
mą. Kai kur negrų balsai pri
vertė rinkimus pakartoti.

Savo kalboje prezidentas pri
minė, kad jis dar savo “State of 
Union” pranešime pažadėjo ties
ti tiltus tarp vakarų ir rytų. Kon
gresas turėtų priimti įstatymą 
kuris jam duotų teisę suteikti 
bet kuriam komunistiniam kraš
tui “favoritinės valstybės” kon
cesijas. Amerika jau turi pre
kybos susitarimus su Jugoslavija 
ir Lenkija. Ateityje bus bando
ma susitarti su Rusija, Čekos
lovakija, Rumunija, Vengrija ir 
Bulgarija.

Ragina Europos žmones
Prezidentas Johnsonas pareiš

kė, kad taikinga prekyba per il
gesnį laiką gali paveikti Rytų 
Europos kraštus išsivystyti į pa
saulio taikai naudingas bend
ruomenes. Per prekybą galima 
sukurti bendrus interesus, ben
drą pasitikėjimą, bendras pa
stangas. Tas tik pakeltų žmo
nijos viltis.

Prezidentas kreipėsi į Euro
pos žmones, ragindamas dirbti 
siekiant Europos, kurioje nebū
tų dirbtinų politinių užtvarų, 
draudžiančių žmonėms įaisvai 
judėti, sloginančių idėjas ir pre
kybą. Ragino siekti Europos, 
kurioje nebūtų baimės, kur bū
tų ginklų kontrolė ir tarptauti
nė jų inspekcija, Europos, kuri 
leistų kiekvienoje tautoje žmo
nėms pažinti atsakomingumą ir 
palaimą laisvai pasirinktos val
džios.

Lenkų dvasia gyva
Kalbėdamas apie Lenkiją, pre

zidentas pareiškė, kad komu
nizmas uždėjo rimtų suvaržymų 
tautinei laisvei Lenkijoje, tačiau 
senovės dvasia ir Lenkijos žmo
nių laisvės meilė tebėra gyva. 
Lenkai ir toliau siekia gyvos 
ateities Europos tautų tarpe. Ry
tų Europoje atsidaro langai į 
pasaulį, kalbėjo prezidentas. 
Nors ir nedideli tie plyšiai, bet 
jie didėja.

Prieš mėnesį JAV ambasado
rius Lenkijoje Gronouski aplan
kė Rumuniją, Čekoslovakiją, Ven 
griją ir Bulgariją. Po savo ke
lionės jis pareiškė, kad jis visur

Effingham, Illinois gyventoja Phyllis Wright, 6 vaiky motina, va
žiuoja Į Houston, Tex., kad gyd. DeBakey padaryty jai širdies 

operaciją

PREZ. JOHNSONAS PAGERBĖ LENKUS
Gegužės 3-čiq jis kalbėjo apie rytų-vakarų prekybą

WASHINGTONAS__ Prezidentas Johnsonas gegužės 3 dieną
paskelbė Lenkijos tautine ir krikščionybės tūkstantmečio diena. 
Ta proga jis priėmė Baltųjų Rūmų sode apie 300 Lenkijos kilmės 
asmenų, kongresmanų, organizacijų ir spaudos atstovų. Ceremo
nijų pabaigoje prezidentas pasakė kalbą, kurioje jis sustojo prie 
Amerikos santykių su komunistiniais Rytų Europos kraštais. Jis 
pareiškė, kad greit valstybės departamentas įteiks kongresui pa
siūlymus įstatymui, kuris išplėstų Amerikos prekybą su komu
nistiniais kraštais.

radęs ekonominį rūgimą, visur 
pradėta galvoti apie pakeitimus. 
Visi kraštai, išskyrus Vengriją, 
pareiškę norą prekiauti su Ame
rika ir gauti jos kreditų. Gro
nouski rekomendavo administra
cijai greit pravesti per kongre
są reikalingus įstatymus, kad 
Amerika galėtų išnaudoti nau
jas, Rytų Europoje gimstančias 
nuotaikas. -Vėliau gali būti per 
vėlu, kita proga gali jau ne
beateiti.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos žvejybos pramonė padidino 
savo eksportus. Jų 90% sudaro 
Amerikai ir Prancūzijai parduo
dami vėžiai-lobsteriai, kurie pa
gaunami šiaurės-rytų Brazilijos 
pakraščiuose.

♦ Čikagos Washingtono Par
ko kūtėse kilus gaisrui sudegė 
keturi arkliai, kurie vertinami 
50,000 dolerių.

Didieji Amerikos karo lėktuvai bom
bardavo Vietnamo komunistę karo 
sandėlius. Galingos bombos išmestos 
žvaigždžių nurodytose vietose. Komu
nistai bandė pradėti stipru puolimą 
dar prieš lietaus sezoną, bet ameri
kiečiai bando sunaikinti karo me
džiagos sandėlius ir užversti kalnuose 

sukrautas atsargas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS♦
♦ Prancūzija pranešė Nato 

valstybėms, kad panaikinus sve
timas bazes Prancūzijoje, Nato 
lėktuvai turės gauti leidimus nu
sileisti ..Prancūzijoje ar skristi 
virš jos teritorijos. Tie leidimai 
būsią duodami tik kartą per mė
nesį.

♦ Vakar prezidentas Johnso
nas su žmona buvo atskridę į De
troitą, kur dalyvavo mirusio Mi- 
chigano senatoriaus McNamara 
laidotuvėse.

♦ Pentagonas, atsakydamas į 
senatoriaus Gruening kritiką dėl 
pardavinėjimo pigiomis kaino
mis ginklų ir mašinų, atsakė, 
kad matyt, senatorius nori, jog 
Amerikos kareiviai kovotų su su
lūžusiais ginklais ir netikusio
mis mašinomis.

♦ New Yorko akcijų biržoje 
vėl smarkiai buvo nukritusi dau
gelio akcijų vertė.

♦ Socialistų partijos vadas In
dijoje, kalbėdamas apie maisto 
trūkumą, pareiškė, kad kai ku
riuose rajonuose maisto taip 
trūksta, kad gyventojai pradėjo 
valgyti “šventąsias” karves. Be 
to, daug tėvų palieka gatvėse sa
vo vaikus, kad nereikėtų jų mai
tinti.

Kinija pavadino 
Malinovskį melagiu

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos užsienio reikalų minis
terija pareiškė, kad sovietų Mar
šalas Malinovskis praėjusį mė
nesį lankydamasis Vengrijoje 
pasakė, jog kinai trukdo sovietų 
ginklų siuntoms į šiaurės Viet
namą. Pareiškime sakoma: Ma
linovskis yra melagis. Kinija 
niekada netrukdė sovietų kari
niam tiekimui.

Kartu pareiškime išjuokiama 
sovietų parama šiaurės Vietna- 
mui. Ir kiekiu ir kokybe ta pa
rama nesanti lygi sovietų pajė
gumui. Tokia galybė, sako ki
nų pareiškimas, galėtų atsiųsti 
šimtus tūkstančių tonų, tačiau 
atsiuntė tik kelis tūkstančius 
tonų. Sovietų ginklai esą seni, 
p’agadinti ir netikę. Sovietai ge
rus ginklus duoda Indijai ir Ku
bai, o Vietnamui siunčiami gink
lai tęsą priedanga. Tikrasis so
vietų tikslas esąs priešintis Ki
nijai ir kitoms revoliucinėms ša
lims. Sovietų siekimas esąs pa
saulio dominavimas kartu dir
bant su Amerika.

Šaukiama Varšuvos 
pakto konferencija
MASKVA. — Diplomatai 

Kremliuje patyrė, kad liepos mė
nesio pradžioje Rumunijos sosti
nėje įvyks Varšuvos pakto vals
tybių tarybos konferencija. Joje 
dalyvaus visų Europos komunis
tinių kraštų vyriausybių galvos. 
Dėl tos konferencijos Kosyginas 
atidėjo savo kelionę į Švediją.

Konferencijoje būsią svarsto
ma bendra visų komunistinių 
valstybių politika Vietnamo kon
flikto atžvilgiu. Be to, norima 
apsvarstyti Europos saugumo 
klausimus ir kaip sumažinti 
Amerikos įtaką Europoje.

Varšuvos paktui priklauso Bul
garija, Čekoslovakija, Vengrija,
Rumunija, Sovietų Sąjunga ir kiama nei stebėtojų iš Kinijos, 
Albanija, Pastaroji, greičiausiai, kurie anksčiau atvažiuodavo į 
nedalyvaus, nes jos santykiai su i panašius susirinkimus.

SENATORIAI KRITIKUOJA KARINĘ 
VADOVYBĘ UŽ DOLERIŲ ŠVAISTYMĄ

WASHINGTONAS. — Senatorius Gruening, demokratas iš 
Alaskos, senato vyriausybės operacijų komitete smarkiai kritikavo 
vyriausybės švaistymąsi pinigais, kaltindamas karinių pajėgų 
vadovybę labai lengvai atsisakant turimų mašinų ar įrengimų ir 
nurašant juos į perteklių, kuris pigiomis kainomis parduodamas 
užsieniuose. Senatorius Gruening pareiškė, kad karinė vadovybė 
tiesiog apgaudinėjanti Amerikos mokesčių mokėtojus. Jis davė 
ir visą eilę pavyzdžių.

Lenkijos katalikai 
užbaigė minėjimą 
VARŠUVA. — Amerikiečių 

ekskursija į Lenkijos katalikų 
minėjimą buvo labai šiltai su
tikta čestachavoje. Apie 150 
amerikiečių gavo garbės vietas 
ceremonijose, kur stovėjo tuš
čias sostas, simbolizuojąs ne
santį popiežių Paulių, kurio ne
pageidavo komunistinis Lenkijos 
režimas.

Nėra aišku, kiek lenkų maldi
ninkų susirinko į čenstachavą 
paskutinei minėjimo dienai. Aiš
ku, kad nebuvo tiek, kiek tikė
tasi. Kaimyniniame Katovizų 
mieste Lenkijos prezidentas Ed
vard Osbach vadovavo žuvusių 
lenkų paminklo atidarymui. Ta 
proga jis pasakė kalbą, kurioje 
pasmerkė vokiečius už lenkams 
padarytas skriaudas.

Lenkijos vyriausybė, norėda
ma sutrukdyti katalikų minėji
mą, vartojo įvairias priemones. 
Darbininkai buvo įspėti, kad jei 
jie važiuos į čenstachavą, tai ga
li netekti darbo. Mokyklose stu
dentai irgi buvo grasinami iš
metimu. Traukiniai ėjo į Čens
tachavą sumažintais sąstatais, 
policija stabdė automobilius ir 
tikrino, ar jie atitinka valdžios 
įvestus saugumo nuostatus. Ne
žiūrint visų trukdymų čensta- 
chavoje dalyvavo apie 500,000 
asmenų.

Čikagos lenkai dideles iškilmes 
ruošia rugpjūčio 28 dieną Sol
diers Field. Čia laukiamas at
vykstant ir kardinolas Višinskis, 
jei, žinoma, jį išleis Gomulkos 
vyriausybė.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — šiaurės Viet

namo tiekimo keliai ir jų džiung
lėse paslėptos kariuomenės kon
centracijos vietos buvo didžiųjų 
Amerikos bombonešių apmėtytos 
sunkiomis 750 svarų bombomis. 
Šią savaitę turi prasidėti sezo
niniai lietūs. Paprastai, blogam 
orui esant komunistai padidina 
savo puolimus, nes tada ameri
kiečiai negali taip sėkmingai pa
naudoti savo aviacijos.

Didieji B-52 lėktuvai puolė C 
zonos džiungles, apie 65 mylios 
nuo Saigono. Manoma, kad čia 
yra pagrindiniai Viet Congo san
dėliai ir jų kariuomenės telki- 

' niai.

ALŽIRAS. — Iš kalėjimo pa
bėgo mirties bausme nuteistas 
Alžiro vyriausybės priešas, so
cialistų fronto įsteigėjas Ait- 
Ahmed. Jis buvo nuteistas dar 
Ben Bellai viešpataujant.

LONDONAS— Britanijos ek
sportai į šiaurės Ameriką paly
ginus su praėjusiais metais pa
didėjo 20%.

sovietais labai pablogėjo. Nelau-

*Kariuomenės inspektorius kar
tą apžiūrėjo 20 tonų kraną, ku
ris priklausė kariuomenei Japo
nijoje. Krano kaina buvusi 27,- 
634 doleriai. Inspektorius ap
skaičiavo, kad jo neapsimoka 
taisyti, nes pervežimas į Ameri
ką ir pataisymas kainuotų apie 
4,000 dolerių. Tuo tarpu, tvir
tina Gruening, tas kranas Japo
nijoje buvo galima pataisyti už 
1,200 dolerių.

Senatas pernai buvo pasiuntęs 
į visas Amerikos užjūrio bazes 15 
inspektorių, kurie rado, kad vi
sai geras kariuomenės turtas 
yra pusvelčiui parduodamas už
sieniuose ir jo vieton perkamas 
naujas. Tas išeikvoja Ameri
kos iždui šimtus milijonų dole
rių.

Biznis su bombomis
Nemažą triukšmą kongrese 

sukėlė gynybos departamento 
nutarimas atpirkti iš Vakarų Vo
kietijos apie 500,000 bombų 
ir artilerijos sviedinių, kurie bu
vo parduoti ar atiduoti Vakarų 
Vokietijai. Vietname pradėjus 
daugiau puolimų ir sunaudojant 
daugiau amunicijos, buvo nutar
ta atpirkti bombas. Ypatingai 
keistas buvo biznis su viena vo
kiečių bendrove “Kaus & Stein- 
hausen”. Ji nupirko iš Amerikos 
pertekliaus komisijos 5,570 di
džiulių 750 svarų bombų, sumo
kėdama po 1.70 dolerį už kiekvie
ną. Ta bendrovė galvojo bombas 
išardyti, metalo laužą parduoti 
metalo fabrikams, o cheminius 
komponentus parduoti trąšų fa
brikui. Amerikoje atsiradus di
džiųjų bombų trūkumui, karinė 
vadovybė tas bombas iš Kaus & 
Steinhausen atpirko, sumokėda
ma už kiekvieną po 21 dolerį. 
Pasirodžius kritikas balsams, gy
nybos departamentas pareiškė, 
kad atpirkimo kaina buvusi labai 
gera, nes naujos tokio dydžio 
bombos kainuojančios apie 440 
dolerių kiekviena. Senatoriai ir 
klausia, tai kam jas parduoti už 
dolerį septyniasdešimt centų.

Vokiečių firmos direktorius 
Kaus paaiškino, kad jis nieko 
neuždirbęs su tomis bombomis. 
Jam reikėję jas parsivežti, lai
kyti sandėlyje, jas saugoti, už
mokėti mokesčius vyriausybei. 
Jis vos atgavęs savo pinigus.

KomunistŲ nelaisvėn patekęs JAV 
aviacijos pulk. Robinson Risner. Ko
munistŲ propagandos įstaigos skel
bia, kad pulk. Risner pagyręs jy pa

siryžimą tęsti kovą.
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CHICAGOS V. D. ŠAULIŲ KUOPA Š. M. GEGUŽĖS 7 D., ŠEŠTAD., LIET. AUDITORIJOJE, 3133 So. 
HALSTED ST., STATO V. FRANKIENES 3 VEIKSMŲ DRAMINĮ VAIDINIMĄ JAUNIMUI SU PROLOGU

TĖVYNĖS SAKALAI
Režisorius akt. A. BRINKĄ, jo asist. ST. MATULIS.

Vaidinime dalyvauja jaunimas su šokiais ir dainomis. 
Po vaidinimo veiks baras su užkandžiais ir gros geras 
orkestras šokiams. Vaidinimo pradžia 7 vai. vak.

Įėjimo auka $2.50. Moksleiviams $1.00.
Kuopos Valdyba

VL. BAKŪNAS

PASTABOS IŠ TOLO
Praeitų metų lapkričio 13-to- 

sios manifestacijos ir žygio į 
Jungtines Tautas atgarsiai jau 
nuaidėjo praeitin... Rezultatų 
negalima laukti taip greitai, juo 
labiau, kai darbas tęsiamas nau
jų žmonių ir naujais metodais. 
Ir jiems linkiu, sėkmės.

Bet... tame dideliame triukš
me būta ir juoko: toks lyg ir hu
moro ar satyros laikraštis “Akė
čios” — visą manifestaciją ir žy
gį suakėjo savo arimuose, sudė
damas “Naujienų”, “Draugo” ir 
“Dirvos” straipsnius kiek tai*lie
čia mane “Naujienų” reportaže. 
Ir užbaigia “Dirvos” vedamuoju 
“Vanduo komunistų malūnui”. 
Be jokių komentarų, be jokių pa
aiškinimų, nuslėpdamas “Nau
jienų” paaiškinimą apie tikrąją 
dalyko padėtį, kitaip sakant — 
nutylėdamas patį faktą, kas ir 
ką rašė.

Kiek tikresnio juoko padarė 
nebe humoro ar satyros žurna
las “Lietuvių Dienos”, gruodžio 
mėn. laidoje įsidėjęs Madison 
Square Garden salėje vykstan
čios manifestacijos nuotrauką su 
tokiu parašu: “Madison Square 
Garden salėje manifestantų lap
kričio 13 d. dalyvavo sausakim
šai”, kai tuo tarpu nuotraukoje 
matosi begalė tuščių vietų...

Broniui Railai iš to viso triukš
mo išėjo tik “pšt...”, o Jonui šo- 
liūnui atrodė, kad šokama pa
siutpolkė...

Juokiasi tas, kas juokiasi pa
skutinis. šiuo atveju — atro
do, tuo paskutiniuoju galėsiu pa- 

\ būti ir aš...
♦

Bet kitą lapą atvertus — kai 
kas galėtų sakyti, kad bent jau 
man tikrai nebūtų iš ko juok
tis. Nes daug pinigo (kelionei) 
ir entuziazmo sudėjęs į tą mani
festaciją — žygį, visai be rei
kalo lietuviškosios spaudos bu
vau taip “sudorotas”, lyg būčiau 
koks bolševikas (“Dirva” tokiuo 
mane, atrodo, ir norėjo padary
ti) — vykęs manifestacijoje — 
žygyje’ dalyvauti su nusistaty
mu visa tai suniekinti.

Reikėjo stebėtis, kaip ne tik 
koks nors provincijos, pvz. 
“Draugo” bostoniškis korespon
dentas, bet net ir laikraščio, kaip 
pvz. “Dirvos” redaktorius nesu

geba “suvirškinti” tai, ką skaito. 
Perskaitę “Naujienų” reportažą, 
kur buvo pasakyta, kad tai “...VI. 
Bakūno ir kitų” specialus pra
nešimas iš New Yorko, jie visu 
išmaningumu tėškė purvą mano 
veidan, net neprileisdami min
ties, kad tai gali būti ne mano, 
bet tų kitų...

“Naujienų” redakcija vėliau 
labai korektiškai (mano atveju) 
ir išsamiai paaiškino, kas ir kaip 
įvyko su mano pranešimais iš 
New Yorko ir kaip jie pateko į 
bendrą “Naujienų” reportažą, 
kurin iš mano pranešimų pate
ko tik dalyvių skaičius ir ma
no pavardė, visa kita (taigi 99% 
to reportažo) buvo perduota tele
fonu kito “Naujienų” bendradar
bio, tiesiog iš New Yorko.

Kas spaudoje7 dirbo ar tebe
dirba ilgesnį laiką, ir ypačiai tie, 
kurie turi supratimo apie tie
sioginį redakcijos ir spaustuvės 
darbą (laikraštį spausdinant), 
tas visiškai suprato “Naujienų” 
paaiškinimą, kad toks mano pa
vardės patekimas į kito reporta
žą visai pateisintinas dėl grynai 
technikinių aplinkybių, kurias 
labai vaizdžiai nušvietė “Naujie
nų” redakcija (Nr. 293). Tokio 
paaiškinimo reikalavo kai kurie 
laikraščiai (“Dirva”). Kai ma
no, paskui “Naujienų” buvo pa
aiškinta kas ir kaip tikrumoje 
įvyko, ką padarė tie, kurie mane 
niekino ir juodino, nesugebėję 
tinkamai perskaityti net repor
tažo antraštės ? Jie nutilo — lyg 
burnoje vandens būtų turėję...

Vienintelis “Keleivis” (Nr\ 52*) 
įsidėjo, rodos, ištisą “Naujienų” 
paaiškinimą. Bet nuo savęs — 
nei žodžio, nežiūrint, kad ir jis, 
pradėjus mane pulti “Drauge” 
ir “Dirvoje” — pasiskubino pri
tarti bostoniškiui “Draugo” ko
respondentui, nesugebėjusiam 
perskaityti ar suprasti “Nau
jienų” antraštės. Jis gi man tėš
kė gana “draugišką” perlą — 
savo korespondencijai duodamas 
antraštę “šlykštus melas”. Tik
rai — tai buvo šlykštus melas 
iš “Draugo” pusės ir tas melas 
iki šios dienos nėra atitaisytas.

Kažkada, neseniai, dr. J. Prun- 
skis skaitė paskaitėlę Čikagos 
lietuviams žurnalistams. Ar ne
vertėtų dr. J. Prunskiui pasaky-

Gazolino stoties savininkas, karštos St. Petersburg, Fla., saulės išvargintas, atsigulė ant seny padangų, kad galėty 
pailsėti, kol po piety atsiras naujas kostiumeris.

Janina Mankutė Marks 
YMCA dailės parodoje 
laimėjo pirmą premiją 
Praeitą savaitgalį YMCA 

viešbutyje, prie 8 ir Wabash, 
gatvių', buvo suruošta Chicagos 
dailininkų darbų ,paroda, ku
rioje dalyvavo per 100 didžiu
moje jaunųjų dailininkų. Pa
roda įvyko YMCA viešbučio 50 
metų sukaktuvių proga.

Be parodos, buvo i r-eilė ki
tokių viešų parengimų, kaip 
antai serija kultūrinių filmų iš 
įvairių kraštų.

YMCA viešbutis Chicagoje 
yra vienas didžiųjų ir jis yra 
tikras tarptautinis forumas, 
kur sustoja iš įvairių kraštų at
važiuoją bei pravažiuoją stu
dentai, turistai ir pan. Dėlto 
meno paroda YMCA viešbuty
je buvo gera proga tautybėms 
pasirodyti, ypač tokioms kaip

mums, kurių tėvynė rusų oku
pantų prievartaujama. Kiek
vienas įsigytas naujas draugas 
būsimų mokslininkų, diploma
tų ir valstybių vairuotojų tarpe 
yra pliusas tautai, kuriai ko
vojant dėl savo egzistencijos 
reikalinga kuo daugiausia 
draugų.

Parodoje dalyvių skaičius 
nebuvo ribotas, dėl to dail. Ja
nina kvietė bent tris lietuvius 
dailininkus irgi atsiųsti savo 
kūriniu, tačiau parodą atida
rius nė vieno kito lietuvio ne
buvo. Mankutė - Marks dalyva
vo su savo dviem vėlesniais 
darbais, kurių vienas laimėjo 
pirmąją premiją. Paveikslas 
buvo pavadintas “Birds and 
Bees” (Paukščiai ir bitės).

Plačiau apie parodą ir pre
mijuotąjį darbą buvo rašyta 
praeito sekmadienio Tribū
noje. J p

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.
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ti pamokslėlį savo artimiausiems 
bendradarbiams — “Draugo” re
daktoriams, kad praskaidrintų 
jų akis bent tiek, jog galėtų at
skirti kur tiesa ir kur melas, ir 
kad neteisingai žmogų apšmeižus 
— melus reikia atšaukti. Kaip 
dabar atrodo — ne viskas kata
likiška ir katalikiškame laikraš
tyje...

♦
Prisiminus tą manifestaciją ir 

žygį, darosi lyg ir neaišku, kiek 
pagaliau mes turime “jaunimų”? 
Lapkričio 13-tosios visą naštą, 
buvo sakoma, nešė jaunimas. Da- 
bargi — jaunimo kongresą šau
kia taip pat jaunimas, bet... lap
kričio 13-tosios jaunimas sako, 
kad šitam jaunimo kongresui 
duosiąs tūkstantį dolerių, jei,., 
jei... jei... kongreso rengėjų už- 
uomojai atitiks visą eilę sąly
gų... Kai anas jaunimas rengė 
lapkričio 13-tąją, jam niekas jo
kių sąlygų nestatė. Dabar, kai 
viso laisvojo pasaulio lietuviš
kojo jaunimo atstovai rengiasi 
sugužėti kongresan, kuriam 
ekonominė parama reikalinga di
desnė nei lapkričio 13-tosios ren
gėjams — pastarasis jaunimas 
stato sąlygas...

♦
Lapkričio 13-tosios rengėjų 

vienas iš tikslų buvo tas, kad 
atkreiptų Amerikos viešosios 
opinijos dėmesį pavergtos Lietu
vos reikalui. Kaip tos dienos da
lyvis New Yorke, ypačiai kaip 
entuziastingas tokios demons
tracijos rėmėjas — maniau (ir 
taip skelbiau), kad viskas pavy
ko kuo puikiausiai, nežiūrint to
li — gražu nepripildytos Madison 
Square Garden salės. Betgi, lai
kui bėgant, patys rengėjai savo 
“atskaitose” paskelbė tiek fak
tų, kad lapkričio 13-tąją dabar 
aš laikau tik iš dalies pasiseku
siu, gi kiek tai liečia Amerikos 
viešąją opiniją — manau, kad 
tikslo nepasiekta iŠ viso. Ir 
kodėl? Rengėjai akcentavo tik 
lietuviškąjį reikalą, visai užmirš
dami, kad pirmoje eilėje Ameri
ka (kurios piliečiais yra rengė
jai ir dalyviai) ir paskui Jungti
nės Tautos tuo pačiu laiku .tu
rėjo (ir tebeturi) “degančių rei
kalų” — kur tikrai reikalai degė 
ir Amerikos kario kraujas lie jo
se (Vietnamas) irx kur Jungtinių 
Tautų politika vos nesušlubavo 
(Afrikoje). Jei jau ne publikai, 
tai bent lapkričio 13-tosios ren
gėjams, jų kviestiniai garbės 
svečiai — kalbėtojai nedvipras
miškai savo kalbose pabrėžė, kad 
pirmoje eilėje laimėjimas prieš 
komunizmą Azijoje, paskui jo 
stūmimas iš Europos... Niekas 
iš lietuviškosios pusės ta kryp
timi nepadarė aiškesnių pasta
bų, pirmoje eilėje turėdami Lie
tuvos ir tik Lietuvos reikalą.

štai dėlko Lietuvos reikalas ne
rado didesnio atgarsio Amerikos 
viešojoje opinijoje. Kitais žo
džiais tariant — Lietuvos rei
kalas nerado didesnio atgarsio 
amerikiečiuose dėl to, kad Ame
rikos reikalas nerado didesnio at
garsio lietuviuose (kurie tuo pa
čiu yra Amerikos piliečiai).

♦
Tokio pat likimo, atrodo, su

silauks ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresas, jei jis nesirįš 
pagerbti krašto, kuriame kon
gresas vyks, kurio pinigais (dau
gumoje) atstovų išlaidos bus ap
mokėtos, kurio piliečiai suda-
rys kongreso daugumą, iš ku
rio tikimasi (net reikalaujama) 
iniciatyvos Lietuvos laisvės ko
voje, be kurfc-paramos, ir prįta- 
rimo nebus laisvos Lietuvos.

Tas kraštas yra Amerika, kur 
gyvena didžiausia nuo okupaci
jos laisvėn pasprukusi mūsų tau
tos dalis, kur lyg skruzdėlynan 
subėga visi Lietuvos laisvės ko
vos keliai ir ištekliai, kur lietu
vis gyvena taip laisvai ir ištai
gingai, kaip jis niekad negyve
no net laisvoje Lietuvoje. Ką šis 
(aš nekalbu apie senuosius emi
grantus) “dypukiškas” lietuvis 
yra padaręs Amerikos atžvilgiu, 
kad bent maža dalimi būtų pa
reiškęs padėką ar pripažinimą 
Amerikai už tai, ko jis iš Ameri
kos reikalauja (arba jau net yra 
i? gavęs) ? Nieko. Jis (įimant ir 
vadinamąjį jaunimą) nėra iš
mokęs net Amerikos himno, kad 
galėtų jį sugiedoti lygiai galin-
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I j e pasiryžęs žūtbūtinei kovai ne 
vien tuščiais žodžiais (žiūrint iš 
amerikinio taško), bet ir veiks
mais. O tai būtų, jei keli lietuviai 
jaunuoliai kongreso proga pasi
skelbtų, kad jie savanoriais sto
ja Amerikos ginkluotųjų jėgų ęi- 
lėsna ir registruojasi į dalinius, 
kurie artimiausioje ateityje bus 
siunčiami Vietnaman, sustiprin
ti jau ten kovojančius Amerikos 
dalinius. Būtų gerai, jei tokion 
savanorių grupėn įsijungtų bent 
vienas jaunuolių, dalyvavusių 
“įsiveržime” Jungtinių Tautų 
posėdin lapkričio 13 d.

Taip pat būtų labai iškilmin
ga ir naudinga, jei kongreso me
tu įvykstančioje dainų šventėje 
Amerikos* himną sugiedotų ne so
listas — bet visas jungtinis cho
ras. O taip pat ir dainų šventės 

I repertuare bent viena daina ar 
giesmė turėtų būti “amerikoniš
ka” ir dedikuota, sakysime, na
— kad ir kovoje su komunizmu 
žuvusiam Amerikos kariui.

Amerika Vietname yra užsi
angažavusi milžiniškame kare, 
kurio niekas negali išpranašauti 
nei laiko ilgio, nei kraujo srovės 
gilumo. Kiekviena auka čia ne
paprastai vertinama, kiekvienas 
savanoris giliai suprantamas. Pa
demonstruoti savo patriotizmą, 
paramą ir padėką Amerikai — 
lietuvis jaunuolis niekada netu
rėjo geresnės progos, kaip dabar
— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongreso proga.

Lietuvos laisvės kova yra pa
gai t,en, kur Lietuvos himnas 
“plėšia sienas”... Ir mes nori
me, kad Amerikos žurnalistas, 
daugiausia priklausąs mūsiškai 
suprantamai ^tautiečių” grupei, 
prirašytų puslapius laikraščiuo
se, kurių pagrindinė užduotis — 
Amerikos gyvenimas, jos ger
būvis, jos interesai užsienuose, 
taikoje ir kare.

Norėdami dėmesio saviems, 
lietuviškiems interesams, paro
dykime dėmesio Amerikos inte
resams, kurie, tuo pačiu, dabar, 
nori kai kas ar ne, yra mūsų in
teresai,' nors ir visai ne lietuviš
ki.

Jaunimo Kongresas galėtų 
patraukti milžinišką Amerikos 
spaudos, radijo ir televizijos 
(news media) dėmesį kuo nors 
nepaprastu, ko nėra padariusios 
kitos mažumų grupės, būtent: 
viešu pareiškimu, kad pritaria 
Amerikos ryžtui kovoti su komu
nizmo veržia kur tik ji beapsi- 
reikštų, pirmoj eilėj ten, kur ko
munizmas veržiasi jėga, būtent 
Vietname. Tokiam pareiškimui 
užakcentuoti kongreso proga 
lietuviškasis jaunimas turėtų pa
daryti kovoje su komunizmu vi
sai realų mostą, kuris nepaliktų 
abejonių, kad lietuvis Ameriko-*

reikalavusi daug kraujo aukų 
— kurias sudėjo nežinomas Lie
tuvos partizanas. Dabar, tarp
tautinėje plotmėje, atėjo laikas 
laisvojo pasaulio jaunimui. Jei 
garsūs šūkiai lietuviškoje lais
vės kovoje turi kokios nors pras
mės — tai ją pademonstruoti 
dabar kaip tik geriausias lai
kas.

- —----- iŠ TEMYK SUTiS----------
lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas su-Ho bktai per

NAUJIENAS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . ......... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........ ....... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............. „........... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.................................................................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................_....................................... $2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Kinijos pasienyje yra sovietiška uzbeky respublika. Paveiksle matome tos respublikos gyventoju vaikus, besimo
kančius "vaiku darželyje". Iš paveikslo matyti, kad vieni vaikai į mokyklą eina basi, o kiti nešioja labai dide

lius batus.
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Los Angeles, Calif.
SKAUTAMS STOVYKLAVIETĖ JAU NUPIRKTA

Los Angeles, scenos darbuotojai po repeticijos P. Babicko 4 v. muzikalinio 
veikalo "Gintaro žemė", kuris numatomas pastatyti gegužės 28 d. Sėdi iš 
kairės: H. Paškevičius, Ag. Dūdienė, J. Kaributas — režisierius, R. Čėsnaitė, 
Alf. Petrauskas ir J. Peterienė. Stovi: J. Paplauskas, D. Kojelytė, R. Motie

jūnaitė, R. Jodelytė ir P. Marčiuška.
Nuotrauka L. Briedžio

Skautų tėvų ir pačių skautų 
veikėjų pernai sudarytasis ko
mitetas jau nupirko 12Į4 ake- 
rių miškingos žemės stovykla- 
vietai įrengti. Sumokėta 11,000 
dolerių.

Vieta yra tolokai (apie 80 my
lių) nuo Los Angeles. Kalnuo
se, už San Bernardino miesto, 
apie 7,000 pėdų aukštyje prie 
“Didžiosios Meškos” ežero. (Big 
Bear Lake).

Visuomenė buvo prašoma au
koti skautų stovyklavietės pir
kiniui. Vieni, į kuriuos buvo 
kreiptasi, atsakė, jog tai tik pi
nigų išmetimas, perkant žemę 
tiek toli nuo Los Afngeles, nes 
kitų organizacijų piknikams ta 
vieta esanti pertoli. Tačiau sto
vyklavietės pirkėjai rado nema
žą skaičių pritarėjų ir rėmėjų: 
vieni tuoj grynais fondan įmo
kėjo, kiti pasižadėjo vėliau su
mokėti. Ir tas įgalino komitetą 
dar paimti paskolos, kad grynais 
pinigais pardavėjui sumokėti.

Patys stovyklos organizato-
riai žino, jog žemės nupirkimas 
tik jų “vargų” pradžia. Kol skau
tai ten galės stovyklauti, dar rei
kės tūkstančius investuoti — iš
kasti šulinį, sutvarkyti Vandens 
tiekimą, sanitarijos ir kitus tro-

Los Angeles, vasario 27 d. įvyko Lietuviu Demokratu Klubo metinis 
nariu susirinkimas.

Nuotrauka L. Briedžio

current dividend
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

besius įrengti. Bet energingai 
dirbant viskas bus atsiekta.

Kalifornijoje žemės kainos vis 
didėja, tai apie pinigų “išmeti
mą” kalbos pagrindo neturi, čia 
žemė gali būti betkada, jei pri
reiktų, parduota ir visuomenė 

Los Angeles, scenos darbuotojai studijuoja P. Babicko 4 v. muzikinį veikalą 
"Gintaro žemė", kuris numatomas pastatyti gegužės 28 d. Sėdi iš kairės: 
D.Kojelytė, H. Paškevičius, V. Radvenis, R. Čėsnaitė, A. Petrauskas, P. Mar- 
ciuška ir R. Jodelytė. Stovi: A. Dūdienė, J. Paplauskas, J. Peterienė, J. 

Kaributas — režisierius ir R. Motejūnaitė.
Nuotrauka L. Briedžio

pinigus atgautų ir galėtų panau
doti kitiems lietuvių reikalams. 
Tuo tarpu čia lietuviškojo pri
augančio jaunimo yra nemažai 
ir stovyklavietės nupirkimas tu
rėtų būti pateisinamas.

Lilija Šukytė atvyks 
į didįjį koncertą

Dainos mene garsėjanti Lilija 
Šukytė, dainuojanti New Yorke 
Metropolitan operoje, atvyks į 
Los. Angeles ir birželio 19 d. kon
certuos šv. Kazimiero parapijos 
25 metų sukaktuviniame koncer
te.

Apie Liliją Šukytę lietuvių 
spaudoje labai daug, gerai jos 
balsą vertinant, buvo rašyta po 
Chicagos Lietuvių operos “Tra
viatos” spektaklių.

Losarigeliečiams bus proga, iš
girsti ir pamatyti šią žymią dai
nininkę.

"Antrojo kaimo0 pelnas
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

rengtas vasario mėnesį dviejų 
vakarų vakarojimas su iš Chi
cagos pasikviestais jaunais ’’An
tro kaimo” teatralais susilaukė 
čia nemažai publikos dėmesio ir 
įvairių spaudos atsiliepimų. Vie
ni labai pagyrė, kiti visai nupei
kė, bet rengėjai patenkinti.

Išlaidas apmokėjus iš pajamų 
paskirta: $200 skautų stovykla
vietės pirkimo fondan; $100 Li- 
tuanus žurnalui; $70 “Skautų

Aido” laikraščiui ir $20 skautų 
žurnalui “Mūsų Vytis”.

Panašais gražiais skautų veik
lai remti tikslais rengtasis skau
tų tėvų balius balandžio 16 d. 
pelno neatnešė, publikos buvo 
mažai. Programa atliko, kad ir 
mieli, bet nuolat čia girdimi dai
nos solistai.

Vaidinimu derlius
Į vasaros piknikus besiren

giant dar visuomenė kviečiama 
pasižiūrėti vaidinimų.

Dramos Sambūris gegužės 21 
dienai ruošia A. Kairio “Viščiu
kų Ūkio” komediją. Režisuoja D. 
Mackialienė.

Kita sambūrio narių grupė ir 
pasikviesti talkininkai, Juozui 
Kaributui režisuojant, gegužės 
28 dieną žada suvaidinti Petro 
Babicko muzikinį kūrinį “Ginta
ro Žemės Pasaka”, šio vaidini
mo muzikinę dalį ruošia kompo
zitorė Giedrė Gudauskienė. Vai
dinime dainuos solistė R. čėsnai
tė ir daugiau jaunųjų daininin
kių.

Abu vaidinimai bus šv. Kazi
miero parapijos salėje.

Vestuvės, mirtis, liga
Almos žiemelytės ir Manfredo 

Prišmanto vestuvės buvo balan
džio 23 d. Jungtuvių metu baž
nyčioje giedojo šv. Kazimiero 
parapijos choras ir solistai R. ir 
B. Dabšiai.

Vestuvių vaišėse parapijos sa
lėje dalyvavo 200 su viršum sve
čių iš Los Angeles bei kitur, gi
minės iš Detroito bei Kanados.

Jaunoji pora čia populiari: M. 
Prišmantas veikia skautų orga
nizacijoj, dainuoja chore, daly
vauja tautinių šokių šokėjų ra
telyje, vaidina scenoje Dramos 
Sambūrio rengiamuose vaidini
muose, — tad nenuostabu, kad 
jaunavedžiai susilaukė daug 
sveikinimų.

Joną Milašių, buvusį Liet, ka
riuomenės pulkininką Itn., gau
siai visuomenei palydint, palai
dojom Los Angeles Kalvarijos 
kapuose kovo 13. Mirė 74 me
tų. Liko našlė žmona, du sūnūs 
ir duktė, su šeima.

Kazys Januta nuo kovo mė-

Los Angeles, balandžio 3 d. skautu surengtoje Kaziuko mugėje, A. Pažiū- 
rienė įteikia J. Kaributui laimėtą drožinį iš medžio.

Nuotrauka L. Briedžio

nėšio nesirodo nei parengimuo
se nei susirinkimuose (nebuvo nė 
J. Klauseikio korespondencijų) 
— sirguliuoja. Balandžio 28 d. 
padaryta žandikaulyje operacija.

Tautiniu namu 
susirinkimas

Gegužės 8 d., sekmadienį, 1 
v. p. p., savuose namuose, kvie
čiamas Tautinių Namų dalinin
kų susirinkimas. Tai metinis su

Balandžio 29 dienos vakarą, 
suruoštą Stasio Baro bičiuliams 
susipažinti su naujai įdainuota 
plokštele, pradėjo Komiteto 
pirmininkė p. Danguolė Bart- 
kuvienė. Į jėzuitų salę susirin
kusius muzikos ir dainos drau
gus ji šitaip prabilo:

PUIKIOS STASIO BARO ARIJOS

Danguolė Bartkuvienė
Ilgus metus lietuviška visuo

menė laukė St. Baro plokšte
lės. Man šiandien tenka didelė 
garbė supažindinti Jus su ilgų 
metų darbo vaisium, su nauju 
įnašu į lietuvišką muzikos lo
byną.

St. Baras, su muziko A. Ku- 
čiūno patyrusia ranka, šiam 
darbui pradėjo ruoštis jau 
prieš keletą metų. Buvo ištir
tos įvairios galimybės užrašy
mui čia Amerikoj ir Europoj. 
Tačiau, visa eilė sąmatų paro
dė, kad norint įrekorduoti su 
pilnu simfoniniu orkestro są
statu, užrašymas Amerikoj bū
tų finansiniai tiesiog neįmano
mas. Teko' nukreipti tolimes
nes pastangas į Europos muzi
kinį pasaulį, ir čia plokštelės 
leidėjams nusišypsojo laimė, 

1 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — THURSDAY, MAY 5, 1986

sirinkimas — bus padaryti vei
klos ir apyskaitos pranešimai, 
renkama nauja valdyba, tik iš tų 
kandidatų, kurie bus davę savo 
sutikimą.

Po susirinkimo narių dalinin
kų vaišės. Per pereitus metus 
Tautiniuose namuose padaryta 
nemažai pagerinimų., yra dar 
naujų planų ir sumanymų, tad 
valdyba kviečia visus dalininkus 
atsilankyti. Koresp. 

nes Stuttgarto operos orkestrą 
tuo metu dirigavo jaunas ir ga
bus muzikas, kompozitorius 
Darius Lapinskas. Pakviestas 
kompozitorius Lapinskas mie
lai sutiko suorganizuoti ir pa
ruošti dirvą rekordavimui su 
Stuttgarto simfoniniu 55 asme
nų orkestru. Įrekordavimui pa
lankios sąlygos susidarė tik 
praeitų metų rudenį. Bet to 
dar neužteko, reikėjo greitai 
surinkti arijų partitūras. Kai 
kurias jų St. Baras turėjo, o 
kitas reikėjo gauti iš Chicagos, 
New Yorko ir San Francisco 
operų bibliotekų. Taip pat bu
vo gautos arijų autoriaus tei
sės — Copy Rights. Viskas sku
biai ir atidžiai atlikta, ir galų 
gale, 1965 metų lapkričio 22 d. 
St. Baranauskas išskrido į 
Sluttgartą. Ten atidžiai dirbo, 
repetavo ir po trijų savaičių 
sunkaus darbo įdainavo visą 
eilę arijų. Metų pabaigoj, kom
pozitoriaus Lapinsko priežiū
roj, Vokietijoje atliktas sukar- 
pyinas, o šių metų pradžioj 
gauta suredaguota juosta.

Su tuo darbas nesibaigė. Rei
kėjo susitarti su išleidimo kom
panijom, suredaguoti arijų pa
aiškinimus - tekstus, paruošti 
viršelį, ir kt. čia į pagelbą 
atėjo: kun. Algimantas Kezys, 
padarydamas solisto nuotrau
ką; dailininkas Jurgis Daugvi- 
la, meniškai sutvarkęs viršelį; 
lietuviškus arijų paaiškinimus 

’parašė rašytojas Si. Santvaras, 
angliškus — Robert D’Atillo; 
visą viršelio tekstą atliko Mor
kūno spaustuvė; plokštelę SE
RI DA records vardu spausdi
no RCA Victor kompanija.

Baranausko šeima neša visą 
finansavimo atsakomybę, ta

čiau norėčiau paminėti, kad 
daugelis muzikos mylėtojų, iš 
knkslo užsisakydami plokštelę, 
labai palengvino tą finansinę 
naštą. Jiems už lai komiteto 
vardu tariu nuoširdų ačiū!

Po didelio darbo, vargo, rū
pesčių ir visokių nenumatytų 
trukdymų, netikėtai susi
laukėm iš RCA Victor kompa
nijos techniškų klaidų, pvz., 
panaudojus naują medžiagą 
viršeli: uis, dalis viršelių suli
po. Reikėjo spausdinti naujus. 
Kitas sutrukdymas sumai
šyti arijų užrašai, šias klaidas 
RCA kompanija taiso.

RCA Victor leidykla per ko
miteto narius labai atsiprašo 
už padarytas klaidas ir pažada 
jas pataisyti. Aš norėčiau pa
brėžti, kad klaidos yra ne tech
niškame plokštelės pagamini
me, bet spaudos — ant pačios 
plokštelės arijų užrašai sumai
šyti.

Darbo ir rūpesčių daug, bet 
ši vakarą mes susirinkome ne 
skųstis, bet čia išgirsti, na, ir 
įsigyti — St. Baranausko ariju 
plokštelę, įdainuotą su Slutt- 
garto simfoniniu orkestru, di
riguojamu Dariaus Lapinsko.

♦
Danguolė Bartkuvienė, in

formavusi susirinkusius apie 
plokštelės gamybos eigą, pa
prašė muziką A. Kučiūnų tarti 
žodį. Jo kalba, palydėta gausių 
plojimų, buvo jau atspausdin
ta gegužio 3 dienos Naujienose.

Baigus Račiūnui kalbėti, po
nia Bartkuvienė tuojau papra
šė sdlistą Sprindį pranešti ari
jų vardus ir leisti susirinku
siems užgirsti pačias arijas. 
Pradžioje buvo proga užgirsti 
vienoje plokštelės pusėje įdai
nuotos penkios ‘arijos, o vėliau 
- kitoje. Solistas Sprindys'pa

prašė susirinkusius ploti tiktai 
po penktos arijos. Suėjusieji 
paklausė pranešėją.

Pasibaigus plokštelių ari
joms, plojimams nebuvo pa
baigos. Susirinkusieji buvo su
žavėti. Salėje buvęs solistas 
Stasys Baranauskas turėjo at
sistoti ir pasirodyti. Tada dar 
šilčiau jam plojo. Tokios dai
nų šventės, kokia buvo suruoš
ta naujai įdainuotai Baranaus
ko plokštelei pasiklausyti, la
bui retai pasitaiko, švelniu, bet 
labai galingu savo balsu, meist
riškai kontroliuojamu, Bara
nauskas užkariavo kiekvieno 
klausytojo širdį. Jis turėjo pro
gos įsitikinti, kad jis ne tik mė
giamas lietuvių dainininkas, 
bet ir mylimas. Esame tikri, 
kad ne viena lietuvių šeima 
neapsieis be Stasio Baro arijų 

'MOVING
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plokštelės. Mokyklas baigian
čiam jaunimui ši plokštelė bus 
gražiausia dovana.

Komiteto pirmininkė Bart
kuvienė baigė lietuviu supa
žindintą su plokštele šiais žo
džiais:

Nuoširdi padėka solistui Sts 
siui Barui už puikų'girdėtų ari
jų įdainavimą. Tai yra pirmo;' 
plokštelė, bet reikia manyt . 
jog taj bus ne paskutinioji. 
Lauksime visos eilės kitų s 
lislo plokštelių. Dėkoju muzi
kui A. Kučiūnui už muzikali; 
paruošimą ir muzikui D. L:; , 
pinskui už sudarytas sąlygas 
įrekorduoti plokštelę Stuttgar- 
te, ir už orkestro dirigavimą 
įdainavimo metu.Ypatinga pa 
dėka p. Baranauskienei ir duk
roms už kantrybę ir visokerio
pą paramą plokštelę ruošiant. 
Padėka tėvui Kubiliui už salę, 
inž. Juozui Briedžiui, Agai ir 
Aldonai Rimienėms ir kitiems 
talkininkavusiems dainos šven
tei suruošti, Komiteto vardu 
tariu nuoširdų ačiū. Nuošir
džiai dėkoju visiems už atsi
lankymą. Dabar kviečiu pasi
vaišinti kava ir pyragaičiais.

Susirinkusieji buvo skaniai 
pavaišinti. Jie turėjo progos 
pasisakyti įspūdžiais apie nau
jai išėjusią plokštęlę; Jeigu kas 
norėtų minėtą plokštele įsigy
ti, tai ją gali gauti pas Gra- 
dinską, Karvelį ir Marginiuose. 
Paštu Stasio Baranausko ari
jas galima įsigyti SERIDA RE
CORDS, 3733* West 6*8 St., 
Chicago, Illinois. Bep.

PUIKUS ASILAS
Žymus XVIII amžiaus vokie

čių fizikas Lichtenbergas turėjo 
labai dideles ausis.

Kartą vienas pažįstamas ne
taktiškai pastebėjo:

— Kokios baisiai didelės jūsų 
ausys, pone profesoriau.

— Taip, — ramiai atsakė Lich
tenbergas. — Įsivaizduokite, jei 
taip prie mano ausų pridėtume 
jūsų smegenis, koks puikus išei
tų asilas!

ARABIŠKAS ANEKDOTAS
Arabas nuėjo pas savo kaimy

ną ir paprašė jam kuriam laikui 
paskolinti asilą.

Kaimynas atsakė, kad asilo 
nėra, kad jis ganosi dabar la
bai toli nuo namų.

Tuo metu asilas tvartelyje už
bliovė.

— Bet juk tai tavo asilo bal
sas! — nusistebėjo žmogelis.

— O tu dabar ką! — įsižeidė 
kaimynas. — Tiki mano asilu, o 
manim ne?
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“Malinovsky melagis”, sako kinai
Pereitą mėnesį SSRS gynybos ministeris maršalas 

Rodion Malinovsky, lankydamasis Vengrijoje, kaltino Ki
nijos valdžią, kad ji trukdanti sovietų pagelbos prista
tymą šiaurės Vietnamui. Malino vskis aiškino, kad Sovie
tų Sąjunga neturi bendrų sienų su Šiaurės Vietnamu, 
todėl siųsti Š. Vietnamui ginklus ir kitokius reikalingus 
karui dalykus tegalima tik per Kiniją; bet kinai šitoms 
Maskvos pastangoms darą keblumų.

Į šituos kaltinimus labai griežtai atsakė komunisti
nės Kinijos užsienio reikalų ministerija. Jos pareiškime 
sakoma: “Malin ovskis yra melagis. Kinija niekad netruk
dė sovietų pagelhos medžiagų pervežimo j Vietnamą.”

Pekinas giriasi, kad iki pereitų metų galo Kinija per
siuntė 43,000 tonų sovietų karinių medžiagų Ho Chi Mink 
režimui. Bet, turint galvojė Sovietų Sąjungos dydį ir 
stiprumą, ta sovietų pagelba buvusi labai menka. Maskva 
galėtų siųsti karinius reikmenis į Šiaurės Vietnamą jū
romis, kaip kad ji siuntė į Kubą ir Indiją. Bet Kremlius 
neturįs tikro noro padėti Hanoi režimui, duodąs jam tik 
senus ginklus, sudėvėtus ir nenaudingus.

Tariamoji sovietų pagelba Vietnamui esanti apgau
linga. “Tikras sovietų tikslas”, sako Pekinas, “tai priešin
tis Kinijai, Vietnamui ir visoms revoliucinėms tautoms. 
Sovietų Sąjunga tikrumoje siekia pasaulio viešpatavimo, 
veikdama išvien su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.”

Šis raudonosios Kinijos atsakymas Maskvai pabrėžia 
faktą, kad rungtynės tarp dviejų komunizmo imperijų 
tebeina padidėjusiu aštrumu, ir neatrodo, kad kova tarp 
jų pasibaigs kokio nors kompromiso keliu. Fanatikai, su
sipykę su savo draugais, ima jų neapkęsti labiau, negu tų, 
kurie buvo jų vienų ir antrų priešai.

Bet būtų klaida daryti iš to išvadą, kad Rusija ant 
keršto Kinijai arba Kinija ant keršto Rusijai pasidarys 
drauginga JAV-ėms. Komunistinių imperijų valdovai ne
gali būt demokratinės Amerikos draugai, nes, virtę de
mokratinės šalies draugais, jie netektų dirvos po savo 
kojomis. Diktatūrai reikia “baubo” savo valdiniams gąs
dinti, kad jie jai nesipriešintų. Toks baubas Maskvos ir 
Pekino šarlatanams šiandien yra Amerika. Keikdami 
Amerikos “imperializmą” ir rėkdami apie jo “agresin- 
gumą” ir norą pavergti visą žmoniją, jie pasilaiko val
džioje ir turi ponišką gyvenimą.

M e 1 a g i ų
Lietuvos okupanto leidžia

mos Vilniuje “Tiesos” gegužės 
1 d. numeryje Lietuvos komu
nistų partijos centro komitetas 
paskelbė šiuos “gegužinius šū
kius”:

“Vienykite savo pastangas 
kovoje prieš imperializmų ir 
kolonializmų, už nacionalinį 
išvadavimų, už taiką, de
mokratiją ir socializmų!”

Tai atsišaukimas neva į Lie
tuvos darbininkus. Bet kiekvie
nas jo žodis yra melas. Argi ne 
absurdas yra raginti Lietuvos 
darbininkus “vienyti savo pas
tangas”, kai jiems yra atimta 
teisė organizuotis politiškai, 
ekonomiškai arba kultūriškai?

Lietuvos darbininkai yra šau
kiami kovoti “prieš imperia
lizmą ir kolonializmą“, tuo 
tarpu kai aršiausi imperialis
tai ir kolonialistai yra patys 
Sovietų Sąjungos valdovai!

Gegužiniuose šūkiuose Lietu
vos komunistų bosai liepia 
darbininkams “kovoti už na
cionalini (atseit, tautinį) išsi
vadavimą“. Tiesa, kad Lietu
vos darbininkams ir visiems 
jos žmonėms reikia išsivaduoti 
iš svetimo' jungo. Bet kas tų 
jungą jiems uždėjo? Na-gi Ru- 
sijos komunistiniai imperialis
tai!

MITAI, FANTAZIJOS IR IDĖJOS
Nebėra šiandien paslaptis, 

kad bendradarbiavimo šalinin
kai su mūsų krašto okupanto 
patikėtiniais siūlo mums keisti 
taktikos kovos metodus dėl 
laisvės idėjos įgyvendinimo. Jie 
pradėjo kalbėti atsietinėmis 
sąvokomis. Jie siūlo vietoje se
nųjų išbandytų veiksnių kovos 
metodų, kurti “naujus mitus”. 
Ieškoti kelių, kurie vestų “į tė
vynę Lietuvą”, atsisukti “veidu 
į Lietuvą”. Trumpai tariant, 
bendradarbiauti “su lietuviais 
kultūrininkais”. Stiprinti lietu
višką komunizmų okupuotoje 
Lietuvoje, kad tuo būdu su lie
tuviais komunistais dabartinis 
okupantas daugiau skaitytųsi ir 
geriau jų reikalavimus paten
kintų.

Šituos visus naujus sumany

Todėl yra tuščias įsivaizdavimas tų, kurie mano, kad 
diktatoriai sugrąžins savo vergams laisvę, jeigu .Amerika 
tuos diktatorius glostys.

šūkiai
Jei tik Lietuvos darbininkai 

pareikalautų tautinės laisvės 
Lietuvai, tai, kaip bematant, 
imtų į juos šaudyti Sovietų 
Rusijos patrankos kulkosvy
džiai, kaip kad atsitiko 1956 
metais Vengrijoje!

Savo melagingų šūkių lita
niją Lietuvos okupanto bernai 
baigia raginimu kovoti “už de
mokratiją ir socializmą”. Jei
gu Sniečkaus ir Paleckio bo
sams tikrai rūpėtų demokrati
ja, kurią Stalinas Lietuvoje su
trempė, tai jie paprašytų 
Kremliaus ponus atsiimti savo 
Raudonąją armijų, žvalgybų ir 
policijų iš Lietuvos ir leisti pa
tiems Lietuvos žmonėms išsi
rinkti savo valdžią.

Bet jie to neprašys, nes jie 
žino, kad už tokį prašymą jie 
netektų savo aukštų postų ir 
gyvasčių!

Jie yra pasamdyti, kad pa
dėtų Lietuvos pavergėjams slo
pinti ir išnaudoti Lietuvos žmo
nes. Tie “gegužiniai šūkiai” 
buvo paskelbti darbo žmonėms 
mulkinti ir apgaudinėti.

Gegužės Pirmosios šventę 
įsteigė 1889 m. vakarinių šalių 
darbininkų kongresas. Bet Ru
sijos despotai panaudoja ją 
savo nelemtai politikai pri
dengti.

mus ir naujus “bendradarbia
vimo šalininkų” vėjus galima 
pavadinti liguistos fantazijos 
nesunokusiais vaisiais. Ir tai 
atsitiko dėl to, kad šie žmonės 
pakankamai gerai nepažįsta 
komunistinės sistemos užma
čių ir jos sampratos. Pamiršta 
mūsų dabartinio okupanto pa
darytas mūsų tautai neužgydo
mas žaizdas. Juk daugeliui 
mūsų dar nėra nudžiūvę aša
ros ant skruostų dėl nužudytų 
mūsų brolių, išniekintų parti
zanų, nukankintųjų Sibiro tyr
laukiuose ir kitur mūsų gimi
nų ir artimųjų. Tai yra didžioji 
mūsų tautos tragedija, kuri yra 
gyva kiekvieno patrioto lietu
vio sąmonėje. Lietuviai trem
tiniai plačiuose Sibiro tyrlau
kiuose savo sielvarto ekstazėje 

paraše pasaulio žmonijos sąži
nei įstorinį testamentą, šis pa
likimas mums yra brangi re
likvija, kuri įpareigoja dėl 
laisvės idealo įgyvendinimo 
vesti kovą iki galutinio laimė
jimo. Kad kovos prasmė būtų 
suprantamesnė ir ryškesnė, no
riu šia proga pačių rusų pa
skelbtus duomenis priminti.

Pagal 1959 m. sausio mėn. 
15 d. gyventojų surašinėjimą 
ir patys rūsai pripažino, kad 
tuo metu Sibire gyveno 180 
tūkstančių lietuvių. Tai yra 6 
kartus daugiau, negu po šio 
karo atvyko lietuvių į Jungti
nes Amerikos Valstybes. Ir ten 
plačiose Sibiro taigose išblaš
kytų lietuvių tarpe niekas ne
sielgia lietuviškų mokyklų, ne
organizuoja lietuviškų ansamb
lių, chorų ir kitokių lietuvių 
tautinei sąmonei palaikyti ir 
ugdyti telkinių, šio fakto aki
vaizdoje norėtųsi atkreipti 
bendradarbiavimo šalininkų 
dėmesį, ką šiuo atveju pasaky
tų jų lietuviškoji sąžinė? Ir 
kokį atsakymą jie galėtų pa
teikti ramaus galvojimo būdo 
patriotinei lietuvių visuome
nei? Tai yra skaudžioji mūsų 
tautos dramos sopulingoji da
lis, kuri kiekvieną lietuvį, my
lintį savo kraštą ir jo žmones, 
turėtų iki sąžinės gelmiij jau
dinti ir kelti didelį rūpestį, 
kaip šią skaudžią mūsų krašto 
okupanto padarytą tautai žaiz
dą užgydyti ir jos skausmą su
mažinti. Šiuo atveju reiktų ne 
bendradarbiavimo problemą 
su krašto okupantais gvildenti, 
bet dėti visas pastangas, kad 
nekalti lietuviai, išbaškyti po 
didžiuosius Sibiro plotus, ga
lėtų grįžti į savo motinos tėvy
nės nuteriotas sodybų pasto
ges.

Brangūs broliai ir seserys 
lietuviai, būkime jautrūs savo 
tautos kraujo žmonėms, kurie 
neša sunkią tragedijos naštą 
plačiuose Sibiro tyruose. Paro
dykime, kad jų sudėtos nekal
tos aukos ir kančios mus jau
dina iki žmogiškos buities gel
mių. Išreiškime savo solidaru
mo jausmą, kad mes norime su 
jais ištikusios nelaimės skaus
mu bendrai dalytis ir dėl jų 
vargo sumažinimo rūpintis ir 
kovoti. Todėl š. m. gegužės 
mėn. 14 d. 7:30 vai. vakaro 
gausiai dalyvaukime Sibiro 
tremtinio Antano Alfonso Mi
luko paskaitoje. Svarstykime 
lietuvių Sibiro tremtinių nelai
mės problemą su didžia rimti-
mi ir jautria lietuviška sąžine. 
Nuteikime pasaulio viešąją 
nuomonę, kad 180 tūkstančių 
lietuvių iš plačiųjų Sibiro tyrų 
būtų sugrąžinti į savo gimto-

MOTINOS KURIOS ŽUDO SAVO VAIKUS
Kodėl jos taip daro?

Pačių (mano pirmame straips
nyje suminėtų) motinų žudikių 
atsakymai yra tokie: “Mirtis yra 
amžina taika. Dievo prisakymas. 
Motina negalėjo pakęsti to fak
to, kad jos sūnus — nepilnapro- 
tis buvo uždarytas atitinkamo
je įstaigoje. Dievas gali dau
giau jiems pagelbėti. Aš netu
rėjau vietos, kur padėti vaikus. 
Aš norėjau matyti jų kančių. 
Aš norėjau, kad mano vaikai 
eitų į dangų. Aš negalėjau ap
rūpinti savo vaikų. Aš nebuvau 
gera motina ir negalėjau juos 
išauklėti. Aš norėjau, kad ma
no vaikai būtų saugūs. Taip pat 
Dievo prisakymas”.

Gilesni tyrinėjimai parodė di
džiai įsidėmėtinus faktus. Pir
mas faktas yra tas, kad moti- 
nų-žudikių svarbiausias ir pir
miausias tikslas nebuvo jų vai
kų nužudymas, bet jų pačių (mo
tinų) nusižudymas. Jos žudė sa
vo vaikus tik todėl, kad nenorėjo 
palikti jų vienų šitame pasauly
je, kad jos žiūrėjo į savo vaikus, 
kaip į savo kūno dalį, kuri turi 
mirti drauge su jomis. Visos tos 
motinos-žudikės galvojo nusižu
dyti dar gerokai prieš savo vai
kų nužudymą, o po nužudymo 
pačios mėgino nusižudyti, štai 
tų 10 motinų-žudikių savižudy
bės statistika, šešios mėgino nu
sižudyti. Viena visai nemėgino. 
Viena tik gązdino nusižudymu. 
Viena mėgino ir tikrai nusižudė. 
Apie vieną nėra tikrų žinių.

Taigi beveik visos, po vaikų 
nužudymo mėgino nusižudyti. 
Ne visoms pasisekė. Galimas da
lykas, kad po vaikų nužudymo 
įvyko koks “prablaivėjimas” ir 
nebebuvo pakankamai pastangų 
nusižudyti. Svarbiausia: kokios 
buvo priežastys, kurios vertė jas 
žudytis ? Pirmiausia tų pačių mo
tinų išsiauklėjimas ir užaugi
mas netinkamoje šeimas aplin
kumoje ir atmosferoje. Santy- 

sios tėvų žemės padangę.
Todėl, jei mes pripažįstame, 

kad lietuviškoji sąžinė yra tik
riausias autoritetas ir balsas 
mūsų tautos gyvybės išlaikymo 
klausimu, jei mūsų krašto oku
pantas ir jo pataikūnai yra su
niekinę, apspiaudę ir sužaloję 
mūsų tautos dvasinį ir fizinį 
veidą, tai laisvame pasaulyje 
gyveną lietuviai turi parodyti, 
kad mūsų tautos okupanto no
rai ir užmačios yra klastingi, 
revoliucinių geidulių pilni, ne
sulaikomi ir pavojingi ne tik 
mūsų tautos gyvybei, bet graso 
dideliu siaubu ir viso pasaulio 
žmonijos laisvei. L A. 

kiai tarp tėvų ir dukterų daž
niausiai ne tik būdavo šalti, bet 
ir sūnkūs, vargiai dukterims be- 
pakeliami. Tos dukterys daž
niausia skubėjo ištekėti už vyro, 
sukurti savo šeimą, rasti nuo
širdų prieglobstį, draugiškumą 
ir tikrą meilę. Deja, ištekėjusios 
nerado nė vieno iš tų dalykų. 
Tam daug priežasčių. Pirmiau
sia, jų pačių nebetinkamas bū
das, netinkami vyrai ir kitos ne
palankios aplinkybės.

Tuo būdu, ištekėjus toms mo- 
tinomsj jų nusivylimas gyveni
mu ir proto palūžimas didėja ir 
nuolat auga — tol, kol jos nu
sprendžia nusižudyti, pirmiau 
nužudžius savo vaikus. Tačiau 
statistika rodo, kad tik vienai iš 
9 mėginusių nusižudyti pavyko 
atimti sau gyvastį.

Psichiatriniai tyrimai rodo, 
kad visos tos motinos-žudikės, 
žudydamos savo vaikus, buvo 
apimtos skizof reni jos — grei
čiausia, labai aštrioje stadijoje. 
Nepaisant to, kokia tų motinų 
protinė sveikata ir likimas atei
tyje bebūtų, jos visada bus pa
linkusios žudyti savo vaikus. To 
negalima užmiršti — didelis at
sargumas reikalingas. Prof. Dr. 
Tuteuris nurodė, kad motinų-žu
dikių problema dar nėra pagrin
dinai ištirta, ir nedaug tėra li
teratūros tuo reikalu. Jis nu
rodė 9 knygas, iš kurių čia su
minėsiu tik tris, naujesnės lai
dos.

Bromberg, Walter: Psycholo
gical Study of Murder. In Ency- 
klopedia of Aberrations. E. Po
dolsky, Editor.

Guttmacher, Manfred: The 
Mind of the Murderer.

Menninger, Carl, et al.: The 
Vital Balance.

Kazys Sruoga, Ph. D.

Praeitą savaitę Washingtone nuo šir
dies smūgio mirė demokratu senato
rius Patrick McNamara. Atrodo, kad 
jo vieton bus paskirtas paveiksle ma
tomas respublikonas Robert P. Griffin.

ALEKSAS ŠEMETA

Žmogus, kuris pardavė sąžinę
(FRAGMENTAS)
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Kauno apylinkėje veikti jis tikrai ne

gali. Šiauliai — tai būtų išganymas. Ten 
jis nežinomas, tad galėtų savo veiklą tęsti, 
— vienokiu ar kitokiu būdu su partizanais 
sudaryti ryšius.

Taip, reikia kokiu nors būdu persikelti 
į Šiaulius. Gal pasiseks įtikinti NKGB, kad 
ten galėsiąs būti daug naudingesnis ...

Tokios padriktos mintys neatlaidžiai 
lindo žioliui į galvą. Laišką jis paėmė nuo 
stalo ir paslėpė. Niekas neturi jo matyti 
ir skaityti!

Staiga pasigirdo žingsniai, žiolys buvo 
tikras, jog tai NKGB pareigūnas, nes beveik 
niekas kitas nežinojo, kur jis gyvena. Taip 
ir buvo. Skubiai įėjo laukiamas svečias.

Laiko mažai, o reikalų devynios ga
lybės, — pareiškė svečias, vos slenkstį per
žengęs. — Trumpai išdėstysiu reikalą, ku
ris yra susijęs su Tamstai pavedamu atlikti 
darbu. Vakar vakare į mūsų rankas pateko 
Vaišvidavos partizanų grupės ryšininkas, 
kuris su žiniomis buvo siunčiamas pas Ka
zių - Gruždžių partizanų vadą Pušinėlį, kad 
sudarytų pirmą kontaktą. Iš jo jau pasi
sekė išgautu kaip tas kontaktas turi įvykti. 
Pagal pas jį rastas ir išgautas instrukcijas, 
Tamstai nebus sunku užmegzti kontaktą 
su Pušinėliu ir su juo pasimatyti. Savaime 
suprantama, ir jį suimti. Jei tai pasirodytų 
neįmanoma, tai tuo atveju jis turi būti vie
toje likviduotas. Gyvas ar negyvas — jis 
turi patekti į mūsų rankas, nes jis tiek daug 

žalos mums yra padaręs. Jo veikla būtinai 
turi būti sulaikyta.

NKGB pareigūnas pabrėžė, jog žioliui, 
atvykus į Šiaulius, pirmiausia teks prisi
statyti pik. Titovui ir jo bendradarbei Lai
mutei. Iš jų jis gausiąs nurodymus, kaip ir 
ką turi daryti, kad galėtų užmegzti ryšius 
su partizanais. Tai būsią nesunku pada
ryti, nes Suimtas ryšininkas Šiaulių apy
linkėje veikiantiems partizanams nesąs 
asmeniškai pažįstamas. Žiolio uždavinys 
būsiąs suvaidinti to ryšininko vaidmenį ir 
sudaryti kontaktą su partizanais, ypač su 
jų vadu Pušinėliu.

Žiolys bandė patirti, kokiu būdu jis ga
lėsiąs to ryšininko vaidmenį vaidinti, ne
žinodamas tam ryšininkui duotų instruk
cijų.

Atsakymas buvo trumpas: girdi, kai nu
vyksi į Šiaulius ir prisistatysi pik. Titovui, 
tai iš jo gausi visas reikiamas informaci
jas, kad galėtumei sudaryti kontaktą su 
partizanų vadu Pušinėliu.'

Avansavęs kiek pinigų, bolševikų agen
tas paragino žiolį tuoj pasiruošti ir vykti 
į Šiaulius, o ten veikti pagal pik. Titovo 
nurodymus.

* * *•
Žiolys jautėsi laimingas, kad tenka ap

leisti Kauną, kur jis jau iššifruotas ir todėl 
gali susilaukti liūdno galo, čia jo veikla 
būtų neįmanoma, o tikėtis bet kokio užta
rimo jis iš niekur negalėjo. Agento - parsi
davėlio jau toks likimas: jis samdomas, 
jam mokama, kol jis “darbdaviui” nau
dingas, kol jis gali išgauti reikalingų pa
slapčių apie priešų veiklą. Kai to jis nebe
gali padaryti, tai jis pasidaro bereikalin

gas balastas, nuo kurio tuoj bandoma atsi
kratyti.

Ruoštis Žioliui ilgai nereikėjo. Kaip be
matant jis visą savo turtą sukrovė į valizą 
ir atsidūrė stotyje. Netrukus jis jau buvo 
traukinyje, kuris važiavo į Šiaulius. Ir juo 
traukinys tolinosi nuo Kauno, juo labiau 
gerėjo žiolio savijauta. Nebejaudino jo ne 
laiškas, kuris lyg koks slogutis jį buvo už
gulęs Kaune. Tegul jie dabar ten ieško ... 
Jis buvo įsitikinęs, kad jam, kaip sakoma, 
pasisekė užmėtyti pėdas.

Pasiekęs Šiaulius, tą naują savo “darbo
vietę”, jis pirmiausia susirado kambarį 
nuošalesnėje vietoje, o po to, kiek susi
tvarkęs, nuvyko pasimatyti su pik. Titovu 
bei jo bendradarbe Laimute.

Pasimatymas buvo trumpas, oficialus. 
Jam buvo paduotas laiškas, kurį ryšinin
kas turėjo perduoti partizanų būrio vadui 
Pušinėliui. Kitos instrukcijos buvo susiju
sios su sudarymu kontakto su partizanais 
bei susitarimo: kur, kai|p ir kada jis galės 
pasimatyti su Pušinėliu.

Žiolys jautė, kad tai gal pats pavojin
giausias žygis, kokį jis kada nors yra atli
kęs. Pušinėlis savo narsumu ir sumanumu 
buvo pagarsėjęs. Jo žygdarbiai buvo gerai 
žinomi Titovui. Pakliuvęs ryšininkas, kuris, 
nepajėgdamas atlaikyti kankinimo, išdavė 
savo planuojamo susitikimo su Pušinėliu 
paslaptį, pagaliau suteikė Titovui progą 
pagauti partizanų vadą į spąstus, žiolys 
turėjo tarnauti savo rūšies masalu..

Išlydėdamas iš savo kabineto, Titovas 
įsakmiai pabrėžė, jog pirmiausia Žiolys 
turįs aplinkiniais keliais susižinoti su par
tizanais ir susitarti dėl pasimatymo vietos. 
Kai tai būsią padaryta, tai žioliui būsią 

parūpinti talkininkai. Esą, šį kartą reikia 
dėti visas pastangas, kad Pušinėlis neiš
truktų.

* * *
Žiolys pradėjo atsargiai veikti. O atsar

gumas būtinai buvo reikalingas, nes ma
žiausias neapdairumas būtų visą reikalą 
sugadinęs. Praėjo kiek laiko, kol jis aplin
kiniais keliais užmezgė su partizanais ry
šius, o tie įsitikino, jog jis turi kažką svar
baus perduoti jų būrio vadui.

Kai buvo susitarta dėl pasimatymo vie
tos su Pušinėliu, tai žiolys pranešė apie tai 
Titovui.

Paskirtu laiku Žiolys išvyko į pasima
tymo vietą. Pagal nurodytą planą ėjo ke
liais, takeliais. Nejauku darėsi, ypač kai 
priėjo mišką. Niekur ne gyvos dvasios. 
Lengvai tokioje vietoje partizanai galėtų 
jį užklupti. Kas žino, gal ir čia jo veikla 
iššifruota? Juk jis galėjo padaryti kokią 
nepramatomą klaidą, aplinkiniais keliais 
bandydamas užmegzti ryšius? Gal bandy
damas pagauti į spąstus Pušinėlį, jis pats 
bus į juos pakliuvęs?

Baugino jį ir tai, kad vis nesimatė ba
kūžėlės, kurioje buvo sutarta pasimatyti. 
Tiesa, Titovas užtikrino, kad į tą vietą bus 
pasiųsti jo agentai, kurie, reikalui esant, 
padės jam sutvarkyti Pušinėlį. Tačiau ko
kia garantija, kad iš viso yra tokia bakū
žėlė?

Širdis smarkiai plakė, o baimė vis di
dėjo. Bet štai pagaliau ir toji bakūžėlė. 
Atsargiai, kvapą sulaikydamas, įėjo Žiolys 
į vidų. Niekur njeko. Prisiminęs, jog iki 
sutarto laiko dar yra gerokas pusvalandis, 
jis apsiramino. Bet tik valandėlei. Staiga 
vėl pradėjo skverbtis įkyri mintis: kas bus, 

jei jam vienam teks turėti reikalą su Puši
nėliu, jei Titovo agentų čia dar nėra?

Žiolys žinojo gerai, kad jis, Pušinėlio 
kvočiamas, supasuos, — nepajėgs tinkamai 
atsakyti į klausimus, nes jam nėra žinomos 
Kauno apylinkėje veikiančių partizanų pa
slaptys. O tuo atveju ... Jį lyg drugys nu
krėtė.

* * *
Pasigirdo skubūs žingsniai. Į vidų įėjo 

jaunas, augalotas vyras, kaip sakoma, nuo 
kojų iki galvos ąpsiginklavęs. žiolys tuoj 
jį pasveikino sutartais žodžiais. Gavęs tei
giamą atsakymą, jis įsitikino, kad tai Puši
nėlis ir įteikė jam iš ryšininko žvalgybos 
atimtą laišką.

Kol vyko paprastas pokalbis, liečiąs ry
šininko tapatumą, tai žioliui nesunku buvo 
atsakinėti į klausimus. Bet kai Pušinėlis 
ėmė kreipti kalbą į partizanų veiklą, tai 
Žiolys pasijuto lyg spirginamas. Jis jautė, 
jog dar vienas kitas klausimas, ir jis bus iš
šifruotas. Bet kaip tik tuo kritišku momen
tu lyg iš žemės išdygo du žvalgybininkai, 
kurie buvo pasislėpę. Pasigirdo šūkis, kad 
Pušinėlis pasiduotų. Bet pastarasis žaibo 
greitumu paleido automatą į darbą. Vienas 
žvalgybininkas krito negyvas, o kitas mir
tinai buvo sužeistas.

Žiolys nelaukė, kol automatas bus į jį 
atkreiptas, nes Pušinėlis jau tikriausiai 
buvo susivokęs, kad čia išdaviko darbas. 
Iš Žiolio revolverio pasigirdo šūvis ir Pu
šinėlis susmuko negyvas prie lango ...

* * *
Kitą dieną žiolys su pasididžiavimu 

raportavo Titovui apie savo žygį ir laukė 
naujų instrukcijų naujam išdavikiškam 
darbui atlikti... (Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 — 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

Lietuvių Fondo Tarybos 
suvažiavimas

Lietuvių Fondo Tarybos na
rių š. m. balandžio mėn. 27 d. 
suvažiavimas Jaunimo Centre, 
kuriame dalyvavo ir du Kon
trolės komisijos nariai, praėjo 
jaukioje ir darbingoje nuotai
koje. Apsvarstyta vajaus eiga, 
pasidžiaugiant kai kurių va
jaus komitetų puikia veikla. 
Dr. Lenkauskas papasakojo 
apie vajaus eigą Clevelande. 
Dr. A. Razma ir dr. G. Batukas 
papasakojo savo įspūdžius iš 
apsilankymo skyriuose. Nutar
ta liepos 2 d. sukviesti narių 
suvažiavimą Čikagoje. Paruo
šiamiesiems suvažiavimo dar
bams atlikti sudary ta registra
cijos komisija. Investacijos 
komisijai pavesta atlikti visus 
darbus dėl naujų investacijų. 
Iš pelno sąskaitos skirstymui 
numatyta 810,000. Į skirstymo 
komisiją suvažiavimas išrinko 
savo atstovus dr. A. Razmą, dr. 
Lenkauską ir dr. J. Valaitį. Tris 
atstovus paskirs L. Bendruo
menė. Dėl spaudoje pasiro
džiusių tendencingų straipsnių, 
vienbalsiai priimtas nutarimas,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Otiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

OR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU #S «P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

kuris bus atskirai paskelbtas | 
spaudoje. Į suvažiavimą atsi
lankė PLB centro valdybos 
sekretorė ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongresui ruošti šta
bo narė, kuri, pasveikinusi su
važiavimą, pareiškė jam ir kai 
kurių pageidavimų bei suges
tijų. A.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Te let.: PR os pact 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre prektika ir chirurgi|a 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel WA 5-3099

|l $ CHICAGOS I R | 
į APYLINKIŲ

SEPTINTAS GERAS ŽMOGUS
Policijos patrulis Dennis O’- 

Hym pirmadienio vakare prie 
71 ir Stony Island gatvių sustab
dė du raudonas šviesas pervažia
vusius vyrus ir pareikalavo pa
rodyti vairavimo leidimą. Vai
ruotojas tuo momentu smogė po
licininkui, ir abudu vyrai pradė
jo plėšti iš rankų jo revolverį. 
Mušamas draskomas policininkas 
šaukėsi pagalbos, jokiu būdu ne
paleisdamas revolverio, šeši au
tomobilistai, pravažiavo nepai
sydami. Septintas sustojo ir vai
ruotojas atbėgęs paklausė muša
mo policininko, ką jis turi dary
ti. O’Hyrn sušuko: “Bėk prie 
mano automobilio ir pašauk per 
radiją pagalbos!” Žmogus, pa
sirodo, mokėjo kaip pašaukti, nes 
beregint keli policijos skvadai 
apsupo mūšamąjį ir čia suėmė 
nespėjusius pabėgti mušeikas, 
kurie pasirodė esą iš Fort 
Wayne, Ind., ir su savim besi- 
vežą marijuanos. Kai O’Hyrn 
norėjo išgelbėtojui padėkoti, šis 
jau buvo nuvažiavęs.

' f ' 1; W'

Muitininkai saugo Columbia upės pakraščius, kad vietos indėnai už
draustu laiku netiestų tinklų ir neišnaikintų kiekvieną metą vis ma
žėjančių žuvų. Valdžia leidžia žuvauti tiktai rudenį ir žiemą, bet ne 

neršties metu.

i'

23 d. Lietuvos Vyčių salėje su 
pasisekimu.

Nors tą dieną buvo daug pa
rengimų, bet visvien atsilankė 
nemažai svečių, kurie gana 
linksmai praleido vakarą savo 
draugų tarpe. Vyčių salė, gra
žiai naujai atremontuota, da
lyviams sudaro malonų įspūdį. 
Grojant p. Ramonio orkestrui, 
visi linksmai pašoko ir prie 
atskirai išdėstytų staliukų pa
sivaišino. Nariai sunešė daug 
įvairių dovanų. Jos buvo pada
lintos svečiams.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
34-tas Motinų Dienos minėjimas 
įvyks šeštadienį, gegužio 7 d., Lietu
vių Auditorijoj,‘ 3133 So. Halsted St., 
vakarienės pradžia 7 vai. vakare. No
rinčios dalyvauti prašomos pranešti 
M. Zolpienei, YA 7-2576. Bus trumpa 
programa. Lauks Jūsų rengimo Ko
misija.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo eilinis susirinkimas įvyks ket
virtadieni, gegužio 5 d., Vingeliauskų 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti laiku, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

Chicagos Lietuvių "Kęstučio" Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, gegužės mėn. 
6 d. 7* vai. vakaro, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė. —Valdyba

Šakiečių klubas
Gražus vakaras

Šakių aps. klubo pavasarinis 
parengimas įvyko balandžio

Prie bufeto dirbo Mrs. Škė
ma ir Krikščiūnas, Br. Žemgu- 
lienė ir St. Braniška — prie bi- 
letų, Juozapaitienė ir Braniš- 
kienė — virtuvėje, Vizgirdienė 
ir Dumčienė platino biletus, 
Mrs. Ketvirtis prie kasos ir J. 
.Blažauskas prie rūbų. Visiems 
dalyviams, dovanų aukotojams 
ir visiems prisidėjusiems prie 
bet kokio darbo valdyba Klubo 
vardu dėkoja.

Adomas Didžbalis18 METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

ADELĖ MIŠČIKAITIS 

gyveno 1748 W. 861 h St.

ROCKFORD, III.
Motinos diena

ji šventė šiais metais ypatingai 
iškilmingai ruošiamasi švęsti. 
Ji įvyks gegužės mėn. 8 d. lietu
vių klubo didžiojoje salėje ir pra
sidės 2 vai.

Ilgų kalbų niekas nesakys, bet 
vietoje to bus-labai graži meninė 
programa. Ją atliks iš Chicagos 
atvykusios lietuvaitės skautės, 
vadovaujamos ponios Smėliaus- 
kienės. Jos specialiai Motinos 
dienai yra parinkusios gražią ir 
įdomią programą, į kurią įeina 
ne vien tik liet, dainos ir tauti
niai šokiai, bet ir solo su baletu.

Po meninės dalies seks vai
šės — pietūs ir šokiai, geram 
orkestrui grojant.

Rengėjai kviečia visus lietu
vius, o ypačiai motinas, kuo 
skaitlingiausiai į rengiamą po
būvį atsilapkyti.

■Skautės į Rockfordą vyks spe
cialiai pasisamdytų autobusu, 
kuriame gal dar yra laisvų vietų, 
tad, jei kas panorėtų su gražio
mis lietuvaitėmis skautėmis ma
loniai laiką praleisti ir be vargo 
atvykti į Rockfordą dalyvauti 
ruošiamoje Motinos dienos šven
tėje, ar pasimatyti su giminėmis 
ir pažįstamais, patartina susi
siekti telefonu Nr. 52-7770 su 
ponia Smeliauskiene ir tuo rei- 
pasitarti. Rengėjai

e

LOVEIKIS vM.l.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpobHc 7-8600 REpubHe 7-8601

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. 6. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeši. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Mirė 1948 metų gegužio mėn. 
5 dieną.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
sūnus Ernestas, jo žmona Mar
jory, duktė Eugenia Rhodes, 
jos vyras Orestas, 2 anūkai ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime. Tebūna Tau leng
va ši žemelė.

iPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

RADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ 

TUOJ GAUNAT 
SPALVOTĄ TV — 

NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1190 kil. A. M.

Nuliūdę lieka:
vyras, duktė, sūnus.

Lietuvių Bendruomenės Rock- 
fordo apyl. nuo pat savo įsteigi
mo dienos kasmet Motinos die- w 
nos proga pagerbia motinas. To-1 kap už ožio barzdos.

O Kur buvus, kur nebuvus — 
(Ratelis)

Dešimts Metų Mirties Sukaktis

A, A.
KOTRINA KANAVOLIENĖ

Gyvenusi Chicagoje
Mirė 1956 metų gegužės mėn. 7 dieną. Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Jau suėjo dešimt metų, kai negailestinga mirtis išskyrė iš mūsų 

tarpo mylimą motiną. Nors laikas bėga, bet jos niekados negalėsi
me užmiršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę.

Už jos sielą užprašytos šv. Mišios šv. Jurgio bažnyčioje, esančio
je Bridgeporte, 1966 m. gegužės 7 dieną, 8:15 valandą ryto.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose pamaldose ir pasimelsti už Kotrinos Kanavolienės sielą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL • nirmad . antrad.. trečiad. I 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai vak šeštad ie-
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

A. f A.
PETER KATAUSKAS

gyv. Wounder Lake, HI. 
anksčiau gyveno Brighton Parke

Mirė 1966 m. gegužės 3 d., 
3:10 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vai- 
nutės kaime. Amerikoje išgy
veno 54 metus.

Paliko nuliūdę: žmona He
len, p. p. v. Vilkienė, p. t. Me- 
reckis, duktė Anne Harkabus, 
anūkas Frank, sūnus Peter 
Kent, marti Margaret, anūkai 
Peter, Frank ir Robert, duktė 
Jean Lucarz, žentas John, anū
kai Robert, Lucille, Jouce, John, 
Jean-Ann ir Josalene. Sūnus 
Frank yra miręs. Sesers duktė 
Bronė Šlajus, jos vyras Juozas 
ir šeima, sesers duktė Sophie 
Kiefer, jos vyras William, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Joniškiečių Labda
rybės ir Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, gegužės 6 d. 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Katausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, dukterys, sūnus, anūkai, 

ir kiti giminės
Laid. Direkt. Petras Bieliū

nas, tel. LA 313572.

A.

EMMA EVA
SUDIEV, TĖVYNE!

Ar tu prisimeni alėjas, 
Vaikystės džiaugsmo takelius, 
Kur jazminais pakvipęs vėjas 
Darželio varstė vartelius?

Ar tu prisimeni tuos sodžius,
Ar tu prisimeni, sesute. 
Tyliais tėvynės vakarais?
Ir žemę kvepiančią žiedais,

Kaip linko baltos šakos rožių, 
Kiek džiaugsmo jautė ten siela. 
Ar teks prie Nemuno vėl būti. 
Ak, pasakyk, tu man, miela?

Sudiev, Tėvyne, mylimoji, 
Sudiev, tariu gal amžinai... 
Sudiev, šalele tu gimtoji, 
Žinau, ne tam mus auginai.

Sudiev, plačių laukų vėjeli, 
Kurs gaivinai mus ir supai, 
Žaliuoki vėtroje, rugeli, 
Juk laimė buna taip trumpai.

Sudiev, brangioji motinėle, 
Palikt tave man griaudu; 
Išreikšti savo širdies skausmo 
Aš žodžių tiek nesurandu...

Taip noris su tavim pabūti — 
Bet reik keliauti iš čionai...
Laukai taip kvepia rugiapjuty, 
Sudiev Tėvynei mylimai....

JAŠMONT

Mirė 1966 m. gegužės 3 d., 10:45 
vai. vakaro.

Pašarvota Soltes Funeral Home, 
prie 51-mos ir So. California Ave. 
iki penktadienio 7 vai. vakaro.

Budėtuviu pamaldos bus penk
tadieni, 8 vai. vakaro, Ziono Evan
gelikų Liuteronų parapijos bažny
čioje, esančioje 2209 S. Bell Avė.

Laidotuvių pamaldos bus toje 
pačioje bažnyčioje šeštadienį, 9 v. 
ryto, o po pamaldų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

VHH>I PNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
A asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 W EST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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TRUMPAI

G movai t ė Janusauskait ė, 
gyvenusi Kaune, Ziberto gat
vėje, praeitą savaitę atskrido 
Į Chicagą ir apsigyveno pas sa
vo tėvus Praną fr Kazimierą 
Janušauskus, gyvenančius Kan
kakee, Illinois. Visus kelionės 
reikalus sutvarkė keliautojas 
ir kelionių tvarkytojas Vladas 
Rasčiauskas.

LB Čikagos Apygardos 
apylinkių atstovų suvažiavimas

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

INSURANCt

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

(NSURtNCF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

APDR A UDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Įvyks šių metų gegužės mėn. 
8 d. 11 vai. ryte Jaunimo Gent
ie apatinėje salėje. Registraci
ja prasidės 10 vai. 
kviečiami dalyvauti 
Apygardos ribose

Čikagos

LB Centro vaidybos nariai, 
spaudos atstovai, lituanistinių 
mokyklų mokytojai, ir visi kiti 
bendruomenės darbu besido
mintieji lietuviai.

L Augustaiėio knygą “An
tanas Smetona ir jo veikla" 
galima gauti Naujienose. Ji 
kainuoja $1.50.

Birželio 19 dieną South 
Shore Country klubo patalpo
se Įvyks Gintaro Balius, kuria
me bus supažindintos jaunos 
debiutardės. Balių organizuoja 
Lietuvių Moterų Klubas, ku
riam pirmininkauja Kristina 
Austin.

— Josephine Krisčiiinienė 
dar tebeguli Michigan City li
goninėje, bet manoma, kad 
ateinančią savaitę ji galės grįž
ti namo. Ji buvo sėkmingai 
operuota ir gražiai taisosi.

, — Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse ŠĮ sekmadienį, Motinos 
Dieną, jau pardavinės gėles 
kapams puošti. Gėles pardavi
nės ir pardavinėjimą prižiūrės 
Povilas Milaševičius.

— Julia Saeiauskienė, Joniš
kiečių klubo pirmininkė ir vi
sos eilės draugijų veikli narė, 
gegužės 28 dieną porai savai
čių išvažiuoja į Arizoną.

- Balfo direktorių suvažia
vimas Įvyks gegužės 7 d. Cleve- 
lande. Dabar Chicaga ir jos 
apylinkės turi 13 direktorių. 
Vieni iš jų važiuoja patys, o 
kiti duoda Įgaliojimus kitiems 
asmenims, 
atstovi uti.
aptaria daug svarbių BaJLfo rei
kalų. Važiuoja Alb. Dzirvonas, 
V. Šimkus, Jz. Arštikys, Ig. Pet
rauskas, A. Gintneris, J. Vepš- 
tas, Bobelienė, Čiurienė, šulas 
ir kiti.

kurie sutinka juos
Suvažiavime bus

— Sofija Šimaitytė (Jagmino 
našlė), šiaulietė, po antrojo ka
ro atvykusi į JAV, prašoma at
siliepti. Ieško jos brolio Anta
no duktė, kurios adresas: Olga 
šimaitytė de Krag, J. L. Suąrez 
5(584 (Sue. 39), Buenos Aires, 
Argentina.

Stepas Paulauskas, spau
dos bendradarbis, SLA ir skau
tų veikėjas, bu v. Kultūros Fon
do valdybos narys, gyvenantis 
Cicero, Pasaulio Lietuvių Jau
nimo metų proga paaukojo 
CAL mokyklos jaunimui gerą 
pluoštą vertingų lietuviškų 
knygų, už kurias jaunimas yra 
labai dėkingas.

- - Lietuvių demokratų lygos 
direktorių posėdis Įvyksta šian
dien 7.30 vai. vakaro Don Var
no posto salėje, Marquette Par
ke. Tame posėdyje bus svars
tomi rinkiminiai reikalai: Fr. 
Savicko kandidatūros parėmi
mo klausimas, banketo reika
lai, susirinkimų organizavimas 
ir jų pravedimas bei kiti ak
tualūs darbai. Kviečiami direk
toriai dalyvauti.

— Zurn. Julius Susmaras ba
landžio. 28 d. Jaunimo Centre 
kalbėjo apie fotografiją kaip

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėlai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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spaudos priemonę. Jisai plato
kai užgriebė žurnalistines nuo
traukas, komercines ir mėgėjų. 
Parodė gerų nuotraukų pavyz
džių ir pažymėjo, kad reikia 
daug dirbti, norint gauti gerų 
rezultatų. Be to, supažindino 
su foto aparatais, jų kokybe ir 
bendra foto literatūra. Vėliau 
atsakinėjo i klausimus. Paskai
tos klausėsi 28 asmenys.

Žarnai i si ų s u orga n i z uo
tuose foto reporteriu kursuose, 
kurie vyksta penktadienio va
karais .Jaunimo Centre, gegu
žės 6 d. 7 vai. bus paskaita te
ma — “Kaip padaryti geras fo
to nuotraukas”.

Jaunuolių kontesto pasi
rodyme, kuris Įvyko gegužės 
1 d. Dariaus-Girėno salėje, 
dalyvavo 30 jaunuolių. Progra
mą pravedė Rimv. Vasiukevi- 
čius ir Pijus Stončius. Dalyva
vo: Arvydas, Gailius ir Algis 
Vasoniai, G. Paškevičiūtė, D. 
Vasiliauskas, L. Peškys, L. Rus
teikaitė, E. Pakštaitė, K. Braz- 
džionytė, A. Baronaitytė, D. 
Kviklytė, V. Jasinevičius, Jz. 
Kapačinskas, V. Lukas, V. Pas
kųs, A. Grybauskas; vyresnieji 
— D. Kiburaitė, J. Vasiliaus
kaitė, P. Petraitytė, A. Kra
sauskas, J. Paškevičiūtė, V. So- 
bieskytė, R. Baronaitytė, L. 
Gasnerytė, G. Mikaionytė, D. 
Zakaraitė ir R. Lampsatytė. 
Talentų pasirodymą suorgani
zavo SLA 21 kuopos valdyba. 
Jaunuosius sveikino Chicagos 
6 apskr. vald. atst. H. čižaus- 
kienė, dr. Alg. Vasonis ir A. 
Gintneris.

— hr. F. Kaunas, Lietuvių 
Fondo valdybos narys informa
cijos reikalams, gegužės mėn. 
1 d. savo gražioje rezidencijoje 
sukviestus LF informacijos rei
kalais svečius sutiko labai vai
šingai Liformaciniamc pasita
rime, be paties šeimininko dr. 
F. Kauno, dalyvavo kun. dr. A. 
Juška, dr. Br. Balšaitytė, Pra
nas Razminas, Povilas Sirge- 
das, R. Mišauskas ir dr. Z. 
Ašoklis. Tartasi, kaip prisidėti 
prie LF aktyvinamo vajaus. 
Iškelta įvairių praktiškų suges
tijų ir pasižadėta spaudoje, 
per radiją ir įvairiomis kito
mis priemonėmis skleisti fon
do idėją, kviečiant kuo skait- 
lingiau jungtis į LF narių eiles, 
mokant savo įnašą ir dalimis, 
kad 1968 m., švenčiant. Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo 50 metų sukaktį, LF ga
lėtų savo darbą apvainikuoti 
milijonu, dalis galėtų būti ir 
pasižadėjimais. Patiria, kad 
šiuo metu LF turi 1101 narį, o 
pagrindinis kapitalas su pro
centais siekia arti 270,(XX) do
leriu. Z.

— “Lietuviai televizijoje” 
šio penktadienio 8 vai. progra
mą skiria Motinos dienai. Pra
nešėja bus Vitalija Ruibytė. 
Dalyvauja Aušra Baronaitytė, 
Izos Motiekainienės dainavimo 
studijos mokinė, be to, Aldo
nos Valeišaitės išraiškos šokio 
studijos mokiniai, viso apie 20 
jaunų artistų.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Marquete Parke. Galima pasigaminti 

valgį. Skambinti PR 6-9119

♦ L., B. Cicero apylk. gegužės 
mėn. 14 d. 7:30 v. vakaro punk
tualiai, parapijos salėje ruošia 
seniai lauktą literatūrinę popie
tę ir motinos dienos minėjimą.

Visą Cicero ir apylinkių vi
suomenę prašom tą dieną rezer
vuoti tam tikslui ir visus skait
lingai dalyvauti. (Sk).

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į gegužės 7 dieną, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St., rengiamą penkmečio jubi
liejinį vakarą. Bus dainos, pri
ziniai šokiai, medžiotojų kara
lienės rinkimai ir kiti paįvairi
nimai. Gros A. Ramonio orkest
ras. Veiks žvėrienos ir žuvies 
bufetas. Pradžia 7 vai. vak. 
Įėjimas $1.00. (Sk).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

UPPER MICHIGAN

CONDUCTRON CORP.
ANN ARBOR, MICHIGAN

REQUIRES

MODEL MAKERS
AND

MACHINISTS
(AFTERNOON SHIFT)

OPPORTUNITIES FOR HIGHLY SKILLED CRAFTSMEN TO WORK IN THE 
EXPERIMENTAL PRECISION FIELD INVOLVES MACHINING AND FAB
RICATING OF MECHANICAL PARTS FOR ELECTRONIC AND OPTICAL 
DEVICES. STEADY AND CONTINUOUS WORK IN NEW BUILDING, SMALL 
SHOP ATMOSPHERE. GOOD BENEFITS.

Write to L. S. Gregory, Employment Manager

3475 Plymouth Rd., Ann Arbor, Michigan 48107

Or call collect Area Code 313, 665-9741
U. S. Citizenship Required 

An Equal Opportunity Employer.

MECHANICS & JUNIOR MECHANICS
MODEL MAKER AND HAND FORMERS 

AUTO BODY AND FENDER MEN
HAND GRINDERS AND GAS WELDERS

First and second shifts. Good starting rates and overtime. Many benefits. 
EMPLOYMENT OFFICE OPEN

Monday, Wednesday, Friday, 8 A.M. — 8 P.M.
Tuesday, Thursday, Saturday, 8 A.M.

TOOL & ENGINEERING
of National Lead

735 S. WASHTENAW

— 4:30 P.M.

DIVISION 
Co.
VAn Buren 6-6335 

(An Equal Opportunity Employer)

WELDERS SET-UP MAN

We have permanent openings on day 
shift for you. If you can weld and read 
blue prints. Good wages on the job 

training and fringe benefits.

DORMONT ALLEN CO. 
6045 Ogden and Cicero 

556-7474

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkjų Reikia

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work

APPLY
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET
I B M TYPIST 

OR FLEXOWRITER 
Under 40. Interesting work in order 

department. All benefits. 
Top salary, plus overtime. 

CL 4-3400 
Miss BEYER 

4800 So. KILBOURN

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties. 

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD. 

Phone AV 6-6808

for
OPENINGS 

qualified women to operate plas
tic molding machines. 

Paid holidays & vacations. 
CLOVER PLASTICS INC.

2435 IRVING PARK RD.
Phone 588-4750

GENERAL FACTORY 
and 

MATERIAL HANDLING 
Plastic bag manufacturer needs 
young men — Will train. Light clean 
work, near home. 

7:30 to 4 PM Shifts 
Plus overtime. 
Apply in Person 

BETTER CONTAINERS 
MANUFACTURING CO. 
543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

2

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 

pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

ADDRESSER AND MAILER
Needed to work from home.

For information write: 
AAA

192 N. CLARK STREET 
Room 606 

Send Stamp for Reply

ALTERATION WOMEN 
Experienced in working on designer 
coats, suits and dresses. 5 day week, 
excellent salary & working conditions. 

Permanent, references required. 
K A N E’S 

4742 W. MADISON ST. 
Phone CO 1-0893

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

Jokių sunkių darbų, jokio skalbimo, 
šeimoje 1 berniukas, 1 mergaitė ir šu
niukas.

Aukščiausias atlyginimas.
Tel. VE 5-1360.

WOMEN SHOES SALESMEN 
Experienced full and part time. Sharp
ly attired, alert, agressive. Excellent 
salary, excellent benefits.

ELMAN SHOES 
6440 So. Halsted Street 

See Mr. Elman

CLARK

Air Conditioned Office
Good Salary

Plus Bonus and Profit Sharing 
Permanent Position

Bridgeport District BO 8-6300

WAREHOUSE MAN
needed immediately, permanent, ope
ning for man interested in order 

packing and stock work.
Excellent starting salary and 

benefit program.
E. I. DU PONT DE NEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.
(Near Cicero & Touhy Ave.)

LINCOLNWOOD
OR 5-1010

Mr. HALLSTROM
An Equal Opportunity Employer

PENNE Y’S
AUTO CENTER 

HAS OPENINGS FOR:
SALESMEN, BRAKE AND FRONT 

END MEN, GENERAL SERVICE
Excellent Income
Liberal Benefits

APPLY
9 A.M. to 5 P. M.

Evenings by Appointment 
PERSONNEL DEPARTMENT

P E N N E Y’S
7601 SOUTH CICERO

Ford City Shopping Center

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

MEDŽIO DARBININKAI
— IŠBAIGĖJAI

Patyrę prie naujų baldų rėmų 
aptraukime.

Visokie priedai, aukščiausias atlygi- 
ginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE
HOLLATZ FURNITURE CO.

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS 

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply m 

person 9 to 5:30 daily.
SOLAR LIGHT MFG. CO. 

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

PRINTER SLOTTER OPERATOR 
PRINTER SLOTTER SETUP MAN 

GENERAL FACTORY 
Experienced. 3d shift. Union wages. 

Group Benefits
WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO. 

3301 W. 47th PLACE 
LA 3-4200

JANITOR
Conviniently located North West side 
manufacturing plant and offices 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656/2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

2 BUTŲ MŪRINIS, 15 metų senumo, 
turi būti parduotas Marquette Rd. ir 
St. Louis apyl. Parduoda savininkas. 

Agentus prašau nesikreipti. 
GR 6-1687

2 BEDROOMS, brick, gas heat, cyclone 
fence, full basement, 37^>xl25 feet, 
tiled bathroom, screened back porch. 
PHONE: 735-5489, call after 7:00 PM.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkęi ir Darbininkių

REIKALINGA PORA 
Vidutinio amžiaus, valymo darbui 

ofisų pastate. 
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompa
nija. Puikios darbo sąlygos, geras at
lyginimas, įvairūs Kompanijos priedai. 

Skambinti
R. W. EDWARS 944-2030

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES 
Banio Progos

VALGYKLA RENDAI 
AR PARDAVIMUI

Prie didelio judėjimo kelio kampinis 
biznis, nėra konkurencijos, tik reikia 
gero vedėjo ir virėjo. Prašau pama
tyti ir įvertinti.

CHARLES MOTEL OFFICE 
South West Hwy. & Harlem Ave.
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 8—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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